
Exmo. Sr. 3) 
DR. FRANCISCO GOMES DE ANRADE LIMA FILHO 
DD. Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato 
Grosso - CODEMAT 

NESTA 

REQUERIMENTO 

WILLIAM RANGEL DE MOURA, brasileiro, casado, economista, 
portador da cedula de identidade R.G. n. 744 532 SSP/MT e C.P.F. n. 769 
205 778 - 87, servidor desta Companhia, vem mui respeitosamente requerer 
a V.Sa. o pagamento do abono pecuniario referente a suas ferias 
relativas ao periodo aquisitivo 1992/1993. Salienta que tal solicitacão 
decorre da necessidade de viagem para tratamento de saude em Sao 
Paulo-SP, durante as suas ferias. 

NESTES TERMOS 

P.DEFERIMENTO 

Cuiaba 29 de outubro de 1.992. 

WILL 

as9.43,
„tpnweN°A. 
20 491q. 

&Incise° I. de (Andrade Lima 81lho 
Diretor Presidents 

- CODcMAT - 
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QUADRO 3 - ENQUADRAMENTO 
CARGO: te,44.i;o0 
NÍVEL: 0; 

QUADRO 4 - CONSIDERAÇÕES FINAIS 

ICLASSE: 

A COMISSÃO USANDO DA COMPETÊNCIA QUE LHE 8 ATRIS[IDA PELA PORTARIA CONJUNTA N° 003/2001 - 
SAD/SEPLAN/AGE/SEFAZ 'DE 16/07/01, CONSIDERA 0 SERVIDOR APTO SER ENQUADRADO DE ACORDO COM A SUA CLASSIRCAC; 3,C 
CONSTANTE NO QUADRO 3 (ACIMA). I 
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PRESIDENTE: 
MEMBRO: 

MEMBRb:,, 
MEMBRO: .) 

OBSERVAÇOES:' 
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• (?. .. • 1<:1(0,0,iv.-..1, 
ic  F:r10.41 ,2,0Cit 117g - 

MEMBRO: 
MEMBRO: 

DE ACORDO DO SERVIDOR: 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 - 
CEP 78.050-300 - Cuiabá - Mato Grosso 
Fone: (65) 653-2276 - Fax: (65) 65:f 

METAMAT E-mail: metamat_dafepoo.com ir 

Aft,ft. 
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COMISSÃO DE ENQUADRAM'ENT0'.64:0*j..:.:MATooi:is sEitf• • 

DE MINERAÇÃO - METAMAT. ' • . • 1 

.NA N Gift_ De- MOO RA 
brasileiro(a), portador(a) do RG ng  1M 5.3Z  e CPF ng  6g ?O5 -318-8"4, 
servidor(a) dessa Cia MatogrosserïsA•:Mineração METAMAT, à disposição da 

Secretaria de Estado de Planqjamentd e "Coordenação Geral - SEPLAN, 

Matriculado(a) sob O ng .30;1 :210  , vem mui respeitosamente a 

presença de Vossa Senhoria, requerer o meu enquadramento para a Classe e 

Nível compatíveis com os documentos ora apresentados, de acordo com a 

Resolução 001/2004, aprovada pelo Conselho de Administração da referida 

Companhia. 

Ne§tes Termos, 

Pede e espera Deferimento 

Cui bd(MT), j de  NM/WIN  de  ZOOLI

ervidor 
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ETAMAT 
Hs. 

Gomm) do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

DA: DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

PARA: DEPARTAMENTO JURÍDICO 

Estamos encaminhando o presente processo,devidamente 

autorizado pelo Diretor Presidente. 

E, solicitamos de V.S!, os procedimentos quanto da exclusão 

dos servidores da nossa Folha de Pagamento,bem como do 

desligamento desses Servidores,desta Empresa. 

Atenciosamente, 

04,1, ssanara S. Monteii.o jfa Costa hefe do Dep. Administrativo 

Odete 
Chefe .RH 
METAMAT 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso. 
Fone: (65) 3613-9000 

Alt 
"V 
METAMAT (h...., a-

11.11 1" flovsear" 
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Processo n° 952/2007 

Senhor Diretor 

Conforme entendimentos verbais mantidos com o setor de Recursos 
Humanos desta Companhia, ficou assente que o desligamento dos 
servidores nominados no documento de fl. 02 poderia dar-se 
singelamente, da forma usual, pela tão-só perpetração da baixa em 
seus contrato de trabalho força da respectiva anotação em sua CTPS. 

Os consectdrios desse procedimento, que pode sugerir a ocorrência 
de dispensa sem justa causa, serão naturalmente obstados pelo que 
se consignar no correspondente termo resilitivo, em alusão à real 
motivação do desenlace. 

Segundo entendimento da douta Procuradoria Geral do Estado a 
propósito da matéria, não se poderão suplementar documentalmente 
informações que autorizem a movimentação da conta vinculada ao 
FGTS pelos dispensados, vez que estes recursos pelo motivo do 
desligamento, devem volver aos cofres desta Companhia. 

t., 16 de outubro de 2007 

,N/ew n Ruiz 
As st. -Jur, 



.11v11)R1iNSA OFICIA DE MATO GROSSO Pzi t_!.inzi I de I 

SUPERINTENDÊNCIA DA 
IMPRENSA OFICIAL DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

FONE: (65) 3613-8000 

Data de publicação: 
Matéria no : 
Diário Oficial no : 

DECRETO N° 393, 

02/07/2007 
83575 
24624 

DE 02 DE 

DECRETO 393 

JULHO DE 2007. 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRACAO 

SAD 

Dispõe sobre declaração de estabilidade do servidor no serviço público estadual. 

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições, que Iho confere o artigo 66, incisn 

III, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta do Processo n° 161585/2007 da Secretaria de Estado de 

Administração - SAD, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica declarado Estável no Serviço Público Estadual. nos termos do Artigo 19, do Ato das Disposições 

Constitucionais Transitórias da Constituição Federal, o servidor WILLIAN RANGEL DE MOURA, CPF n° 769.205.778-87. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Palaguas, em Cuiabá. 02 de julho de 2007, 185° da Independência e 117° da Republica. 

BLAI S MAGGI 
wiadOr to EStBdo 

GERALD PARECIDO DE VITT ...1ÚNIOR 
S retail° de Estado de •a'gão 

* Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial 

htto://www.iumatint.gov.bilimprimir.htin?ic1=-83575&cdi_id=14341 03/n7/2007 



METAMAT 15 / 08 /2007 

PROCESSO: 952/07 

INTERESSADO: 

SEPLAN 

ASSUNTO: 

OFICIO NO 200/SAS/SEPLAN/2007. 
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MINISTit:IttO tm) TitAfiA1.110 

Conselho Regional de Economia 144 Região-Mato Grosso 

ATESTADO 
- 

Atwatemos parts os devidOs firms que o Economista 

WILLIAM RANGEL (g ACURA' registrado sob o na 705 naste Conselhos con-

cluiu o DURSO DE ESTATISTICA PARA PLANEjAMENTO no período de: 01 a 14 ' 

. de Julho de 1.982, com carga hcr:ria da 40 (Quarents).horas) 

Por ser verdude firmamos o presonto.. 

Cuiabts 11 de Nuvcmbro de 1.982. 

ANTONIO C 41 SOARES DA SILVA 

• Presidonte 

•• 

palacio co comercio-7.' i andar. .sala 71. telefone a21-0b07 
caixa postal 768 - cep. 78.000 - cuiaba - mt. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

MISSAO: Garantir a gestao das pollticas públicas, visando ao desenvolvimento sustentado do Estado de Mato Grosso 

DECLARAÇÃO 

• 
Declaramos para que produza os devidos fins, que o Sr. 

WILLIAN RANGEL DE MOURA, servidor desta Cia Matogrossense de 

Mineração e a disposição da Secretaria de Estado de Planejamento e 

Coordenação Geral - SEPLAN, conta com os períodos de férias 2000/2001; 

2001/2002; 2002/2003 e 2003/2004, pendentes de gozo. 

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente Declaração. 

• 
• 

-Superintendência Adjunta de Administração - SAA, da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN, em C iabá(MT), 28 de janeiro de 2004. 

1 

ARN 1. . JIT TUZA NETO 
Secretário Adjunto Planejamento e Coordenação Geral 

SAA/S E PLAN 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL 
Centro Politico Administrativo, Bloco SEPLAN - CEP: 78050-970 - Cuiabá-MT 

Telefone: (065)613-3210/3232 / Fax: (065) 613-3234 
www. mt.gov.br / www.sep1an.mt.gov.br 

Mato Grosso 



O 

Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Minerggo 

MEMORANDO N° 005/DRH - 

NOME: WILIAN RANGEL DE MOURA 

EM 26 DE JANEIRO DE 2004. 

ADMISSÃO : 01.01.84 - SALÁRIO BASE R$ 2.050,95 - FUNÇÃO — ECONOMISTA. 
LOTAÇÃO —SEPLA N. 

FÉRIAS: PERIOD() AQUISITIVO 2000/2001 ABONO DE 1/3 R$ 683,65 PAGO EM FOLHA DE 
PAGAMENTO DO MÊS DE JAN/2001. 

FÉRIAS: PERIODO AQUISITIVO 2001/2002 ABONO DE 1/3 R$ 683,65 PAGO EM FOLHA DE 
PAGAMENTO DO MÊS DE JANN/2002. 

FÉRIAS: PERIOD() AQUISITIVO 2002/2003 ABONO DE 1/3 R$ 683,65 PAGO EM FOLHA DE 
PAGAMENTO DO MÊS DE JAN/03. 

FÉRIAS: PERIOD() AQUISITIVO 2003/2004 ABONO DE 1/3 R$ 683,65 PROGRAMADA 
PARA PAGAMENTO EM FOLHA DE PAGAMENTO DO MÊS DE FEV/2004. 

Valor Salário Bruto R$ 2.050,95 X 4 = 8.203,80 + 1/3 = 2.734,60 Total Bruto = 
R$ 10.938,40 

Durante as férias o empregado receberá a remuneração que the foi devida na data de sua concessão 
acrescida de um terço a mais conforme a Constituição Federal. 
As férias deverão ser concedidas ao empregado em um só período nos 12 meses subseqüentes à data 
em que o empregado tiver adquirido o direito. 
Férias 4 períodos. 
A época da concessão das férias sera a que melhor consulte os interesses do empregador, já que o 
interessado exerce a função de Economista na Seplan e no podendo usufrui-las o empregador 
responsabilima ou não pela indenização das férias, haja visto que as férias são um direito 
irrenunciável do trabalhador, e, portanto se elas foram pagas e não gozadas, o empregador se sujeita 
da dobra prevista no Art. 137 da CLT. 

Submetemos apreciação de Vossa Senhoria, para o devido parecer sobre a indenização ou o gozo 
previsto na CLT. 

Atenciosamente, 

1\ 
SEBASTIÃO CÁrLÕSCORREA COSTA 
Divisão de Recursos timanos• 

13Av Gonçalo Antunes de rro / s,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone. (65) 653-2276 — Fax: (65) 653 3200 
F mail. motamot r1t47)Domoom hr 

R$ 2.050,95 x 3 6.152,85/ 
2Z: 

METAMAT 

Sebastião 
Divisto de R 

META 

Mato Grosso 

Costa 
anos 
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Parecer n° 012/2004 
Processo n° 063/2004 
Interessado — Willian Rangel_de Moura 
Assunto —Pagamento de Férias em Dobro. 

Senhor Diretor 

Versam os presentes autos sobre pedido formulado pelo servidor Willian 
Rangel de Moura, no sentido de ser efetuado a seu favor o pagamento da 
importância relativa as suas férias não regularmente gozadas, cujos direitos 
foram adquiridos nos períodos compreendidos entre 01/01/2000 e 01/01/2001, 
01/01/2001 e 01/01/2002, 01/01/2002 e 01/01/2003 e 01/01/2003 e 
01/01/2004. 

O requerente fez instruir o seu pedido como documento de fl. 03, constituído 
da cópia "Ficha Funcional" confeccionada pelo Miele° Setorial de 
Administração da Secretaria de Planejamento e Coordenação do Governo do 
Estado de Mato Grosso, em cujo verso figuram anotações aparentemente de 
controle sobre os períodos de férias a que faria jus, onde se denota ausência de 
anotações do respectivo gozo relativo aos períodos supra indicados. 

Antes de se ater aos aspectos substanciais do pedido, releva frisar que esse 
documento, a -"Ficha Funcional" supramencionada, não traz em si força 
brobante, eis que trata-se de mera fotocópia, sem nenhuma chancela que the 
confira autenticidade. 

Essa situação justifica a que, ad cautelam de eventuais comprometimentos, se 
requisite informações adicionais ao tomador dos serviços do requerente, a 
Secretaria de Estado onde se encontra lotado, em que estejam expressa e 
oficialmente declinados os períodos aquisitivos de direito a férias não 
regularmente usufruído por ele. 

Importante, igualmente, modo geral, que se desenvolvam gestões conjuntas 
entre esta Companhia e o Seplan, -para que melhor controle se exerça sobre a 
concessão de férias aos servidores que ali prestem os seus trabalhos, de modo 
a que não se repitam episódios como o ora versante, em que as sanções legais 
redundam em ..sensiveis prejuízos a esta Companhia, já falta de recursos, 
imprevidência que, inclusive, resulta na inobservância a preceito de ordem 
legal vindo da administração central do Estado, no sentido da contenção de 



gastos extraordinários, máxime aqueles .destinados a suportar obrigações 
indenizatárias da natureza da que ora se tratam, facilmente evitáveis. 

No que se refere ao mérito do pedido, realmente, a teor do que emanado do 
artigo 137 da CLT, como -propriamente constante da -informação vinda do RH 
desta Companhia, inciclivel a dobra legal em beneficio do laborista, des que 
efetivamente não se-lhe tenha sido, tempo e modo próprios, concedido o gozo 
das férias relativas aos períodos aquisitivos nos exercios de 2000, 2001 e 
2002. 

• 

• 

Tangentemente ao período de aquisição compreendido entre 01/01/2003 e 
01/01/2004, não faz jus o requerente à percepção do pagamento de tais férias 
de forma dobrada, eis que a concessão do seu gozo, a critério desta 
Companhia e segundo o melhor interesse do tomador dos seus serviços, ainda 
pode dar-se ao longo do ano em curso, nos termos do que promana do artigo 
134 da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Caso essa Diretoria se decida pelo deferimento do pedido, deve, portanto, 
fazer volver os presentes autos ao setor competente, o RH, para que dos 
cálculos constantes da planilha/informação de if 03, sejam expurgados os 
valores referentes as férias relativas ao período aquisitivo 2003/2004, 
manifestamente. indevidos. 

Peca, igualmente, aquele demonstrativo, quando acrescenta à indenização das 
férias o terço constitucional, plus beneficente que, em qualquer situação, 
somente é devido de forma singela, já devidamete adimplido.s quando do 
pagamento das respectivas férias, conforme também se constata da. informação 
vinda do RH. Deve, assim, o valor a ele relacionado ser suprimido do 
quantum realifiente devido ao requerente. 

Cuiabá/Mt., 27 de janeiro de 2004 

Newton Ruiz 
Assist. Jur. 
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PARTE INTERESSADA  WILLIAM RANGEL DE MOURA. 

ASSUNTO.  SOLICITA INDENIZAÇÃO DE 04 ( OUATRO ) FRIAS.
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•• " • ESTADO Dt MATO GROSSO 

T 4tiq SECRE1ARIA DE ESTA.DO.DEPLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

larandr a gestao das políticas pública, visanclopo desenvolvimento sustentado do Estado de Mato Grosso 

tECLARAÇÃO 

Declaramos para -que produza os devidos fins, que o Sr. 

WILLIAN RANGEL DE MOURA, servidor desta Cia Matogrossense de 

Mineração e ai disposição da Secretaria de Estado de Planejamento e 

Coordenação. Geral - SEPLAN, conta com os períodos de férias 2000/2001; 

2001/2002; 2002/2003 e 2003/2004, pendentes de gozo. 

Por ser expressãoida verdade, firmamos a presente Declaração. 

Superintendência Adjunta de Administração - SAA, da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN, em Cu i "(M 28 de janeiro de 2004. 

ARNAL NETO 
Secretário Adjun de Planejamento e Coordenação Geral 

SANS E PLAN 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 
Centro Politico Administrativo, Bloco SEPLAN, - CEP: 78050-970 - Cuiabá-MT 

Telefone: (065)613-3210/3232 / Fax: (065) 613-3234 
www. mt.gov.br / www.seplan.mt.gov.br 0 \ 

Mato centZsdO 
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N2 PROTOCOLO: 1.697,'94 

Ng PROCESSO: 939/94 

DATA,..10_ / 06 /  94 

- 
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REQUER AUTORIZAVW PARA PAGAMEN'TO DE 

" 

,A QUE TEM bIREITO. 

0 
O C4DOEMAT COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO 
TESTV DE MATO GROSSO f r. 

4 



EXCELENTISSIMO SENHOR JAIME VERISS 

DEGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE 

WILLIAM RANGEL DE MOURA, funcionário 

contratado desde 1.981, servindo na SEPLAN, Chefe de Divisão ‘MM 

mui respeitosamente requerer de V.S., autorização para pagamen 

to de juros a que tem direito. 

Nestes Termos 

Pede Deferimento 

Cuiabá, 09 de Junho de 1.994. 

• 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PROC. 939/94  10 /06 / 94 ANEXO AO PROCESSO N° DE 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO  

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

Goa r 6,11 
6C 111 

0 )1 WAO,Z 

&tansies,' Xtrra Ia 
Dirater Administrativo e Financeira 

4 T 2' rf-1»,v-ce:/e9-2 

.67v, /5 /6 94 

/41 
1. or•rrfir'r 
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Proem I _ >K. 
ILMQ. SR. CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES 

MD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 

WILLIAM RANGEL DE MOURA, funcionário 

contratado pela CdDEMAT desde 01/01/84, servindo a SEPLAN, 

, mui respeitosamente requerer de Vossa Senhoria, autorização 

pagamento dos juros a que tem direito. 

z 

et• 

7 

za/na, 21-4.—

* A-1,e,ci772:42-e 

e fit

ViT Aldo e Cittttfile! 

...,:rct..t..c.acn g0434 
11:4900ON1 

Nestes Termos 

Pede Deferimento 

Cuiabá, 09 de Junho de 1.994. 
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CODEMAT 

licito 

COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

zoLICITAgAo  E 
AUTORIZAÇA0 

EU,  0.50oki l qZQb90,/ 

350/60 C ) 
SO-

Cert ados de COMPRA 
'kda Companhia Brasileira de Distribuiggo - PO -DE-AgdCAR, para se-
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• vio 

em CERTIFICADOS DE COMPRA 
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INTERESSADO 

,4774N,C0Dr:.;YIAT 
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- 6 AGO 17 3 o -4 4722 

CLkAt` 

Ng PROTOCOL();  4.722/87 

Ng PROCESSO:  4.539/87 

DATA 06  08, 87 

WILLIAM RANGEL DE MOURA 

ASSUNTO 

SOLICITA A REVISX0 DE CALCULO POR TEMPO DE sERIngo, caw BASE 
NA LEI Ng5 083. 

O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 



ILMO. SR. DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENV 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 

COZ. L.1.-kitAT 

Prot:ice* tit.041•IgQ1`çl.
Plots3co tr 41•5391&z.
Data aL.i 

Se-vho °rt col* 

14-11:1,0 11 YtIANGEL. p Mo0 )9•• RG:03,g.9M 

Servidor desta Companhia, lotado no Gabinete de Planejamento e 

Coordenaç-a'o, desde  41 , vem sol icitar de V. S . a 

Reviso de Calculo da Gnatificagao Adicional por Tempo de Serviço 

(Anuenio) com efeito retroativo a 12 de fevereiro de 1 987, com 

base na Lei Ng 5 083, de 03 de dezembro de I 986, DOE de 03-12-86 

pagina 5. 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

CuiabL, .Q15. de .1.?‘. de 1 987. 
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qATCOMPANHIA Of DESENVOLvmewro 
DO (STAN DC MAIO GROSSO 

Whi4g-liVA • :. ,r•-• 

_ . • . 
Tdvisao Juridica 

.Paiecer n° 1,05E 7 

Data: 27,/08/87 

Processo n2 4.5.39/87 

Interessado: WILL1AN RANGEL DE MOURA. 

kssuhto: adicional por tempo de serviço 

'Ingressou o servidor com o presente requeri 

mento no intuito de ser 

ta Companhia, o periodá 

e Coord.enaçao - CPC, do 

computado ao seu tempo de serviço nes 

trabalhado no Cabinete.de•Planejamento 

Governo do Estado, para fins de adicio 

nal por tempo. dc 

0 Ped-ido 6 embasado na Lei Estadual de n2 

5.083, de 03 dc Dezembro de 1986, que, em seu artigo 12, pro 

ceitUa: 

"Art. 12 - Ser6 computado tambem para. 

efeito de cAlculo de gratificaçao adi 

clonal por tempo de serviço, o peno 

do.de trabalhp.prestado por funcion6-

rio .pdb1ico'estaduall sob qualquer re 

gime juridico, em Orgao da Administra 

gao Direta e Autarquia, da União, Es 

tado, Distrito Federal e runicipio:" 

(g.n.). 

Como se ve, a lei concede o adicional ape 

nas ao funcionArio pib1ico que j6. tenha prestado servios eja 

outros Orgabs governamentais, .tanto da Administragao Direta co 

mo Autarquias, seja da Uniao,.Estados ou .14unicipios. 



Em decorrência dos estudos procedidos e da clara de-

monstragao de que o beneficio deve e pode ser concedido apenas a 

funcionários públicos, conforme parecer jurídico, INDEFIRO o pre-' 

sente requerido. 

Comunique-se 

Arquive-se 

28.8.87 

• 

4111‘ a 

,•:/• 

ise 

ensani OZ. cJ6. Camargo 
Dir. President* 

— CODEMAT — 
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> CODEMAT "COMPARNA De DESENIUMNTO 
DO CSTADO DC MATO GROSSO 

' -' -ttAIASUPtaeLrk-•=:,. 

fls..02 

E clara -a lei ao preceituar "funcionário pd 

.blico". E- os servidores desta Companhia n.o 

se dos funcionários pdblicos, pois a CODEMAT 

namental, n.o comp6e o Govern() Estadual como 

pertencem h elas 

no .e6rg.o gover 

'as Secretarias de 

.Estado e-suas'Autarquias. A CODEMATA, sim, uma empresa par-

ticular onde o Governo do Estado 4 acionista. 

• 
A Secretaria de Estado da Administração-

SAD, no uso dc suas Stribuig3es e no intuito de i.egulamentar a 

-concessã6 do adicional, -expediu a Instruçao Normativa, de ng 

001/87/SAD (doe,. anexo), onde esclarece que s6 tem direito ao 

adicional o funcionário publico com pelos menos 10 (dez) anos 

de serviço pdblico,. entendendo por funcionário pdblico todo 

servidor declarado estável, p nomeado por concursb pdblico e o 

ocupante de Cargo em Comisso regido pela Lei n2 1.638, de 

28/10/61. . 

' Esólarece ainda a SAD, naquela Instrução, 

.que os servidores admitidos. por Portaria ou nomeados por Ato 

Governamental, bem como os. contratados sob-o regime da Consoli 

daçao'das Lois do Trabalho-CLT, nao t&li direito ao adicional, 

uma vez que no pertencem .h. classe dos funbionáriop.pdblicos. 

Assimi. o requerente no faz jus ao cOmputo 

daquele period() trabaihado no GPC, pois hoje, como empregado ' 

da:CODEMATi- no funcionArió.pdblico. 

E o nosso parecer s.m.j. 

Asia .34 c5. 
E 7 MT N.. 

COD 
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COmUNTCADO WO 01 

CARTA DE PRINCIPIOS PARA ELABonAcIo DO PLANO DE CLASSIFICACAO 

DE CARGOS E SALÁRIOS DA ADNINISTRACAO DIRETA DO ESTADO ORNATO 

GROSSO, 

O Governo do Estado, empenhado em formular uma 

nova Polltica de Recursos Humanos que atenda aos objetivos da 

Administrado Pública e os anseios do funcionalismo, celebrou 

Contrato com a Fundado do DEsenvolvinento Administrativo do 

Estado de Sao Paulo - FUNDAP, para prestado de assessoramen 

to técnico, visando a elaborado de um Plano de Classificado 

de Cargos e Salarios - PCCS para ft Adalnistracao Direta. . 

No Contrato esta assinalada a necessidade de 

treinamento preliminar do um Grupra de Trabalho para decidir 

sobre "propostas alternativas a sexes apresentadas no decor 

rer do Prbjetcaa, e a''sbsofuta necessidade de efetivo envoi 

vimento dos quadros gerenciai's e diretivos das Secretarias de 

Estado", no processo. - 
•• 

A Secretaria de"Administ▪ rado, passa a ser 

tancia articuladora e, itraves do Witte Circular ne 04/87; 

do 01 de abril, solicitou aos Senhores Sacred-La:a indicado 

de itoaa servidores para a composido.do GRUPO DE TRABALHO. 

A execução do frojetat, que envolve pesquisas , 

levantamento de dados e elaborado de propostas, teve o seu 

inicio em 24 de abri], .com tirmino previsto para o més do se 

tembro do corrente 'ano.: • • 
1 

O GRUPO DE TRABALHO formaIizado pela Portaria 

n9 195/87-SAD, de 09/06/87, sediado na Secretaria de Saúde, 

representa oficialmente tOdos'oa rebiEaatod da '- Administrado 

pública. 

Em consonaneia COm o pensamento da atual Adminis 

tração, o GRUPO DE TRADALHO, se propõe envidar o máximo de 

Seus esforços no sentido de representar efetivamente 
as aspir'sla 

des da forca de trabalho.do setor público. 

. Para tanto, foram selecionados os seguintes be 

tivoss 1 
1 

01 - Definir politicas e diretrizes gerais para a 
Admini$tra 

do de Recursos Humanos: 

T 

02 - Promover a efetiila valorizado do Servidor Públicos, tra 

vis de; 

a) Justiça Salarial; 

b) Reconhecimento da experiincia e capacidade 

nal do Servidor Público; 

c) Definido de competincias e responsabilidades 

go no desempenho de um papel social de trabalho; 

d) Abertura An asaaacs para aolailidade profissional 

REIAA); 

e) Priasiaaçar ,c maroado interno de trabalho; 

f) DCMO,:LCLil CZ ' ' ingresso no Serviço 

Oa - Pcoaat o 'ciao:lara-fa? 5/nu alterações dos dispositivos, 
le 

"Ai' ta,star.ic 6 ZU a vigorar a partir da nova ¡arms 

titu 105. . colorer:ea...a: ro funcionalismo público; 
1 
1 

04 - Recabr. aaall ;at Cmavidorar.as proaostaa eManadaa !dos 

• i",a1os ac Clasae e kapsasentado do funcionaliemo Público 

astadval: 

05 -.Adcquar criax os iirpanitivos, instrumentos e koce 

a.aenaai are a . .17-D.4 a rafara de beneficlos sociais e 

ee Provar rartsar ins rok. aaaagurem a. atualiza do. db PC 

prof 1s519 

do Icar 

(CAR 

Bete,. ,baaaivos se justificam pela proposta do • 

GOVERNO CARLOS DEStaxa de valorizar e moralizar os 
serviços 

Rrestados atraves de tin eficaz desempenho operacional, como 

forma de desenvolver credibilidade. a Administrado Pública. 

Culaba. 28 Junho de 1.987 

laLtif4AL Amv04 

CARLOS G  1ZERRA 

INsTRuab NORMATIVA Ng 001/e71/SAD 

ADIA 

PAGINA 

0 SecretLrio de Estado do administrac;o, usando 

das atribuig;es o lue lho siso conferidas em Lei. 

Considerando oLi rsecessidade da esciarecer a ma 

lhor orientar os OrgTios da 76ministrag.a"o Direta sob direito 

do funcionArio a gratificaceb adicional determina: 

-4114113411...os41.1.Licacio, adicional odos qa..1

 tiiaLkadealialletifiaNCIONaRIO OäLT2 todos os 

llallMána,..RAL.tilDne4.....21;10„.LatratSsa Es i. is4 nos termos do 

artigo 124 das Disposiç;es Taansitirias da Constituia;o Esta 

dual, as conson;ncia com o artigo 177, § 20 da Conatituiçio 

Federal, texto de 1 96.1.. o eu c a os 

fareates..4"— a..ag. _ a.a,.jue a;o regidos oela Lei n2

1 638 de 28.10.61, doada queotenham 10 anos de Serviço PUbli 

CO. 

fpria_iasaasana ratiFIcada adicional par te 5p

de serviço FaElasaaut;aiasa a pertir oe quendo contar  siE

agOARaa-deataitadm.biLL:muranos termos do a:tiao 12 la Lei 

n2 1 756 de 09.11.62, c/c o artigo 20 do Oerreta'na 1 412 de 

19.02.71, que passamos a especificar: 

10 anos 

15 anos 

20 anos 

25 anos 

30 anos 

FUNCIONARIO EM GERAL 

10% tdoa 

30% • • 
40% 
50% 

por ceritat 

N. 

Os integrantes do Grupo do Magist¡Tio P411:a 

Estadual, a partir da sp.ando.complotar 05 anos do Sarv1su P6 

blico, no; eirmaa doi artigos 52 o 53, ítem 19 da Lai ail 6 566 

de 24.06.83. c/c os artigos 58 e 59, Item IV da Dacretc n9 751 

do 27.06:84, assim d1scriminados: 

05 anos 10% (dez por conto) 

10 anos 20% ' 

15 anol 30% 

20 anos 40% 

25 anal 5C% 

....jaqaalra1F.Atasiltai de LML nc, 5 08Z„aliaa3,4Zaa. o 'AO 

ea.... 82....AargZAWatilit- ‘ atljealip at4Tyli COS 

trar devidamente averbado o período de trabalho, prestado am 

4rao5 da Administraç;o Direta e Autirquia, da Una°, EstaSo. 

Distrito Federal a Município, sob qualquer regime, trabalh ic , 

ser i computado tambim, para ease direito. 

Gla ,..,4grosas itidtss por Portaria ou no os 

¡vas Ato GaverneMaistal Ingt4i2aPat. baals como os coat:: 

regia.u; Consoltimage dai'Laia-azabalhislsa, _ 

.11:44 a 

sssesso 1.„117.71r=a., ists vanta am, salvo 

Os a 

aargoam çoala22). 

Oa pedIlios do gratificag"Lo adicional dose: 

encaminhados polo fuqionirio roqueranta.da forma Imed.(1. 

assim que o referido funcioniria fixer jils a teL Oraila 

mesma forma, dever a'Secretaria do ()rigom encaminhar c 

'Es SAD no prazo maia ax0uo possksol. 

0 pagamento da referida gratificaç;o, 4VP; 

pela Coordenadoria do Sistome de Pagamonto de PEW:COto 

Secrotaria do AdministragOo, quo atravOp da Divia% d. 

do Pagamento. fat; incluir autom;LicamonLo nos vim: ' 

oatIoldor. as vuntagufla concvdi,doo'drantro^do 

apis a publicaço destas no Diieio Oficial do E.s: 

As atribuiv;es conferidao Coo:chb.oari. • 

Loma do Pagamento de Peaaual, rollu oximom op INILttdr I,

do Admin6strag;0, da obrigatorindado da lansaaanta 

rro do AlLerocap.monsal - RAM doc asaaagarla Laa,t 

tiervidares. 

• 

44 • 
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N.° PROTOCOLO: 3.835/90 

INTERESSADO 

N.° PROCESSO: 3.316/ 90 

DATA 27 / 08  90

'WILLIAM RANGEL DE MOURA 

ASSUN TO 

- 

REQUER ADICIONAL FOR TEMPO DE =VIP. 

( CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



+NJ-. 

ILM2. SENHOR 
DR. LUIS ANTONIO POSSAS DE CARVALHO 
MD. DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA CODEMAT 
NESTA 

WILLIAM RANGEL DE MOURA ECONOMISTA 
ABAIXO ASSINADO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE DE NO 
MERO 744 532  , EXPEDIDA PELA  SSP/MT EM 

, FUNCIONARI DESSA CODEMAT, VEM MUI RES 
PEITOSAMENTE REQUERER DE V. Sg., A AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO PRESTADO AO ESTADO, CONFORME DOCUMENTOS EM ANEXO, 
EM CUMPRIMENTO A CLAUSULA N2 2.7. DO ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO 1 990/91 FIRMADO ENTRE 0 SINDICATO E ESTA EMPRESA, 
REGISTRADO NO D.R.T. EM 30.JULH0.90, (1)B 0 N2 204/90. . 

28 / 03 /88 



ESTADO DE MATO GROSSO 
GAMETE DE PLANEAMENTO a COORDENAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

CERT I DA0 

Certificamos, a pedido do interessado, que 

em reviso ao arquivo da Diviso de Pessoal deste Gabinete de 

Planejamento e Coordenayao do Governo do Estado, constatamos 

que o Sr. WILLIAN RANGEL DE MOURA, pertenceu ao Quadro de Pes 

soai deste Gabinete, sendo admitido no decimo setimo dia  do 

r!..it_stg_novembro  de hum mi l novecentos e oitenta e jlilm, atraves 

do regime da Consol idayao das Leis do Trabalho - C.L.T., Ficha 

de Registro de Empregado nilmero hum mi l cento e sessenta e cmn 
- , 

co, na funyao de Economista, cuja demisso se verificou no tri _ 
,  

gessimo primeiro dia do mes de dezembro de hum mi l novecentos' 

e oitenta e tres, contando com um período trabalhado de dois a _ 
nos hum mes e catorze dias. 

Diviso de Pessoal do Gabinete de Planeja 

mento e Coordenayao do Governo do Estado,em CuiabL-MT, sexto 

dia do mes de agosto de hum mi l novecentos e noventa. 

/19Sa_ 
ararla uiza &lustlano-

Chats em Exercido da Me de MIMI 
G. P. C. 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N. 3.316/ 90 DE 27 / 08 / 90 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTQ„,

...6:":DESOACHOS 
• -, 

E INFORMAÇÕES 

Q

ntonto Amos de Caroolho 
Dir. Adm. Financeiro 
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> CODEMAT COMPANNIA DE DESENVaVIMENTO 
DO ESTADO De MATO GROSSO 

111 

ANEXO AO PROCESSO N.°  3 • .314/ 4/0 
INTERESSADO (A) 

  DE  091 I  DS  / qo

ASSUNTO: 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

D3 

GiS.o3.“ 

Bitetor Superintendente 
'ODRAAt 

HA E 

/4"zywv, 

4.!›,0,seo t-P.,z-trza 

cs ,Vitrtz. 

cac, 

73kh_ 

ck-.) _ 
IGEz 

c" ,  • Cek_. c'ZJ 

'43 

'Vera a .nes Pereira 
ADVOGADA 

 OtAT3 - MT 164.8 

ODEMAT 

De70 
lAsu   
GoALG: 41,1-1,4) 

ot ekro.0 

Ricarte do Freitas Junior 
Diretor Adm. Finenc-i--% 

COD 
Diretor Superintendent6 

CODEMAT 



PON00010 Ne 

Pf0110111111 N. 

SODEISAi 
35,3G 
aa 3 ØLI 

41 

Gov its 

N2 PROTOCOLO: 3 .506/94 

N2 PROCESSO:  2 -083/94 

DATA, 2.3. I la I  gi 

INTERESSADO. 

WILLIAM RANGEL DE MOURA 

ASSUNTO 

REQUER A INCORPORAM AOZbEU oALARIO DA GRATIFICAa0 E A REPRESEN 
TAM INICA FIXADA PELO EXEROI0I0 DA FUNM DAS 2 (DOIS), CONFOR-
ME COPIAS DES PUBLICAOES ANEXA. 

CODEMAÏ COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ILUSTRISSIMO SENHOR Dr. FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA 
FILHO MD. DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA CODEMAT 

C 
Pro4it:010 ir  35° CM11 

Precis/0 09083/iT1re 

ARIP (79
"vi "r4f OJØ 

WILLIAM RANGEL DE MOURA, Brasileiro; casado, servidor 
desta Companhia desde 1.984, dotado na Secretaria de Planejamento e 
Coordenação Geral, SEPLAN/CPO/DAPF, portador da Cédula de Identidade 
RG. n. 744.532 SSP/MT e C.P.F. n. 769.205.778-87, vem mui 
respeitosamente requerer de V.Sa. a incorporação ao seu salário da 
gratificação e a 'representação única fixada pelo exercício da função 
de DAS 2 (dois), tendo em vista já ter completado' 5 (cinco) anos 
ininterruptos na função de Ifoiregão e Assessoramepto Superior-DAS, 
conforme cópias das publicag5es dos atos governamentais em anexo. 

• 

Nestes TermoS 
Pede Deferimento 

Cuiabá, 23 de novembro de 1.994 



• 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN 

CERT I DÃO 

CERTIFICAMOS, para os fins que se fizerem neces 

sarios, que o Servidor WILLIAM RANGEL DE MOURA, contratado pela 

CODEMAT, a disposiqio desta SEPLAN, lotado na Coordenadoria de 

Programagao e Orçamentagao, exerceu em periodos anteriores abai 

xo relacionados e at a presente data, os seguintes Cargos de 

Direqao e Assessoramento Superiores: 

. Portaria Ng 058/87, de 08.12.87, D.O. de 14, 

12.87, foi designado para responder pelo Cargo de Chefe da Divi 

so de Estudos Financeiros da Coordenadoria de Planejamento e 

Orçamentaqao, no período de 01.12.87 a 20.12.87, durante as 

rias do titular; 

fe 

. Portaria Ng 010/88, de 20.01.88, D.O. de 26. 

01.88, foi designado para responder pelo Cargo 

so de Estudos Financeiros da Coordenadoria de 

de Chefe da Divi 

Planejamento e 

Orçamentaqao, no period° 25.01.88 a 14.02.88; 

. Ato Governamental de 24.05.89, D.O. de _30. 

05.89, foi nomeado para exercer o Cargo de Chefe da Diviso de 

Estudos Financeiro da Coordenadoria de Planejamento e Orçamenta 

qao a partir de 01.06.89; 

. D.O. de 31.01.92, pLg. 04, exonerado do Cargo 

de Chefe da Diviso de Estudos Financeiros da C.P.0; 

meado para 

D.O. de 

exercer o Cargo 

03.02.92, pig. 04, o Servidor foi no 

de Chefe da Diviso de Anal ise Progra 

maço Financeiw-a da C.P.O. 

0 Servidor permanece no Cargo de acordo com a 

- ultima nomeagao. 

Divisao de Administragao e Desenvolvimento de 

Recursos Humanos da Secretaria de Estado de Planejamento e Coor 

nagao Geral, em CUiaba, 22 de novembro de 1.994. 

Palácio Paiaguas, Bloco SEPLAN, Centro Politico Administrativo 

CEP 78050 -970, Cuiabá, Mato Grosso, Brasil • Telex:(065) 2150, Fax (065) 321 2478, Fones 321 1179, 313 2205, 313 2101 

CGC rig. 03.507.415/0006 - 59 

tIJW priana peretra 
Adm. e Des. de Re-
05/DAORH/SEPLAN 
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neJa iro AM 1 992. 

Fallcio Pa!aguis, empuiabl, 31 de 

s •••• 
JAM VS233 

OSVALDO RO ISO 

O 0091M10 DO ISMS OE MAIO MOW 

no uso do suas atribuieSeii legal., resolve exonerar a pe 

didO, a partir de 31.12.91, 92100900 LEAL. do Ato Coverna-

mental de 10.05.9i, publicado em 0.0 de 10.03.91. V. 

M ar 

• 

anson p s enerCer o Cargo de Direelo • Assessorsmento 

Superiores de Dint.?. DAS - 02, na L1CO211 Rstadual de 

la • 25 Graus 'Sunda Novo", municipio de Alta Floresta , 

SEC/O. de Alta Florosta, -conform o qua .02.0. no proc..

so protocolado na Secretaria de 14.00.91, 0 Cultura, sob 

O na 300597/92. 

10010 de 1 $92. 
Palicio Palagn CuiabL, 31 de Jg 

301007 CMOS 

OSVALDO MHO 

O SOMMADOR MORMON M11044111000, 

II. moo d• suaa at:ripely«. logalo, 0.102.3 eponorar • 

podldo a pectic de 02.01.92, MIS DO CORA, Profess* 
. se 04•010., Clog.* 0, 14144.1 OS. do Caro d* Direeio o 
0.....00 0t, SaTec/ores de 50020.0. DS-02, do Elmo 
le rstadual de 19 .0..«oar. Lute , do municlpio de 

«LSO, juriadicionada Superimboudioela Regional de 
Macao« • Cultural« Colabi,-/M-M2-112. 

pa10c10 «Mogul«, 

nalre de I M. . 

AM 

OSVALDO 

obi, 314. J. 

O 110111111NANOR MO MADDISIMAIO 550114.

no uso 44, suss atribeigileo legais, re«1« ..00.t 0 

podia*, a partir do 02.01.92, IDOSA 01153 DOS SANTOS 4

AMOS, R.0.n9 1111.119, itspeolalieta de Sducacie. Cl.. 

se D. IMO 04, do Cargo do OSCOOAo 0 lassolearSa•nao 

Supatiocom do 0100001. 513-02. da «eel. rotadool de 

Se Rubea• de 11•11830,4 do ousiolPio 

do Oulabi, Juriodielonada A Suparlmteodlucla 30910.0

de.iducads e eultura Iasto/11*1 de eulobirOC/Orel. 

«re do 1 992. 



— - 
PAGINA 8 

— DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO -DE MATO OROSSO 

O GOVERNADOR DO ESTADO Di MATO 010SE0. 
so alto do alma str/bolgOes legal., resolve porter o Stonvelleta MUM 
RAI=S m, Aare exercer o Cervo do 01revio e Asabeeoramento Sumter 
did.!. de Dials& do Caudoe lItiabcolros de Cwa....j2mAlikr_rmam.. tene
• Orgesentogio do Geb1note de PJanejeseoto a Cbordonavio, 111v4 053-2, e 
vartIr 4. 01 de lisle d0 exeraclo is carom. 

Pearl. Palsguis, on Celabi, 24 de Maio do 

•••• 

SecrotA Jo Mete do Cabinet, de Plecojaaento 
CbordenaCiO do Coverno do Catado 

coocnniNApc* DOUNUND.DIMAXOGRORE03. 
no uso de suas atribuigies legais, resolve tornar sem ' 
efeito o Ato Governamental de 11.05.89, publicado no Die 
rio Oficial da mesma data que colocou o Bel. Limo FEA 
MANDO DE BARROS PIERONI i disposigio do Tribunal de Justi 
;a de Mato Grosso. 

de 1969. 

Palicio Palaguis. em Cuiabi.30 de Maio 

HILARIO OFER NETO 

OGOVERNADOR DO ESTADO DI MATO GROSSO. 
no uso do suas'atribuigies.legais e, • 

Consideeando os que constam dos Oriole' 

FCR/DAT/Ne00135/89. do 13.04.89s SAF/GS/N9069/89; de 

10.04.89. respectivamente, da Fundagio de.Pesquisas'Se 

cretaria de Assuntos'Fundierios, deste Estado;', 

RICSOLV,E: 

Colocae, disposigio da Secretaria de 

AssuntosFUnciiirlos, a'partir de 01.04.89, sem Onus pa 

ra o'Orgio de origem, os servidores lotados na ¡undo 
gio de Pesquisas Cindido Randal. abaixo Relacionados: 

GUTENBERG BIZONM.VIANA, Engenheiro CartOgrafo 

ROBERTO minx DA CIMI4 Desenhista. 

de 19814'

Palicio Pal guis, em quiabe. 30 de Maio 

INAM13111C0 11101111111101111 PMRIBIZO 

• : 

30 15-E-114 

co ocnnaftwoot DOME/01M MATO mom, 
% 

no uso de sues,atribuigies legate e, tendo vista • o 
que consta do Processo ne 4801/89, 'da Secretaria de Ad 
ministragio, resolve prorrogar, are 31,12.89, a' diponl 
bilidade da Professora IRACEMA TEIUIRA PADUA, da Seers 
taria de Educagio e Cultura do Estado de Mato Grosso 
do 4111, em permuta com • Professora TEREZIMIA MICOLIEL 

• LO TURRi, da Secretaria da Educagio do Govern* clo Moto 
Grosso do Sul, ambas com Onus pars 011 orglod de origem. 

Palicio Paissuis. em Culabi.30 de Maio 
de 1989: 

JOENIL JOSt B. DE ARAUJO 

O GOVEINADOR DO ESTADO Dl MATCOGROUD J• no 'uso de suds atribuigies legais e, tendo em vista o 
que consta do Processo ni 8.434/139, da Secretaria de Adni 
nistragio, resolve colocar BENIGNA COSTA DE ALMEIDA, Agen„, 
te Administrativo III, Class* "C., Referincia "896, lota 
da na Secretaria de Educagio • Cultura, servindo na Dele 
zooid Regional de Educagio e Cultura de Alto, Paraguai, 
disposiglo do Fárum'da Comarca de Diamantino, sem Onus 
para o Oral, de origem, • partir desta data; . 

Palicio Palaguis, em Culabi. 30 de Maio de 1989. 

JOEMIL JOSE B. DX ARAUJO 

O GOVERNADOR DO ESTADO DI AWN) oicsa>, 
no uso de suss ateibuigies legais e, tendo em vista 6 
que. Consta no Process.* ne.4789/89, da Secretaria de 
A.dministracio, resolve prorrogar, por mills. 91 ()od) NIX 

i Chide 'di -PtefeiddlinareLEORACE D6d166111 • ma 
\MIRA ORTIZ, da Secretária de EdOcacao e Cultura do Es-
tado de Nato Grosso, para o Governo do Estado de Nato 
Grosso do Sul, es permuta com • Profesiora MARIA 'MARE 
CEDA ALVES, da Secretaria de Educagir. 4.0 Satado de Ma 
to Grosso do Sul, ambas com anus para os. orgies de or 
gem. 

de 1989. 

Pallet* Paiaguis, em Cuiabá. 30 de Maio 

JOWL JOIlt S. OM ARAUJO 

' 

0A22-1M6.-% 

• ' 
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• PI:MURIA No 08/83/AGE , 
, 0 Secretário Chafe (Ili' Gabinete de. Planejamento e Coor- ‘ • 

. denaolio do • Governo do Estado, no uso de suas atribuições ••• • t. v ..: •'...  Secretario Chefe da Auditoala Geral 'do Estado, no uso 
•-'•. :• de 'suas atribuições legate., .‘ • --;.. .:• • . , 

RESOLVE : • . • . • 
, . , . 

, • • , Design:it o Senhor PAULO 'BATISTA ba PAULA, Agents . • .. • 

. • • Adniinistrativo, Rd. 33, para responder pelo Núcleo F4etoriat 
Designar o Agente Administrativo ,losd Cionçalo da . loon- . de ,Finanças, na ausiincia e Impedimento do titular. ' 

•• .-.-
Sees, para responder pelo cargo de Direato e Asseseoramento • .. • soAv. Atazwro DE Anytumt, • 

Superior dei Mate do Núcleo Setorial de Administração do • 'secretário Chefe ,'da Auditoria Gerd • 

. °ablate% de Planejaniento e Coordenação, Nivel DAS-3, a • . • : •  , • 
parir de. 19 de Janeiro de 1.988 a 17 de feliereiro de .1.388, • : 7......-.,, , , 

i, 
. durante ferias regulamentares da Titular.

.' Wears& .s• Publicada — Cumpra-se • 

• ,t • - 
• 

26  DE JANEIRO' DE 1988. " 

. 
DO.ESTAD61MATO GROSSO 

• Gabineté de 'Plinejamento •e 'Coordenação. dP 

• • . • 00VeMQ • do Estado, .em Cuiabik '20 'de Janeiro 

'01 Secretário Chefe do Gabinete de Planejarflen-:'' de 1.988. .* . . 

to e Coordenação do Governds do Estado, no. uso, . "¡lbw pAgeou RomAm . 

de suis atribuições legais, Secretário Clete do Gabinete de Planejamento 
Coordenação do Governo do Estado • -. 

'RE SOlVE: . • ' 
• 

itORTARIA N9-010/88 

. • 
Designar-d Economista Willian Rangel de Mou-

ra, para responder pelo pargo de Direção e Asses-
soraraento..Superior de Chefe da Divisão de Estu-
dos Financeiro da Coordenadoria de Planejamento 
e Orçamentação do Gabinete de Planejamento 
Coordenação do 'Governo do Estado, Nivel DAS-2, 
a partir de 25.01438. it 14.02.88.. . 

. • 
Registrada*a publicada, Cumpra-se. 

Divisão -de Pessoal do Gabinete *de Planejamen; 
to e Coordenação do Governo do Estado, em Culabi,-
20' de Janeiro de 1..988. 

. •ALDO. .PASCOLI ROMANI ' 
• • Secretário Chefe do Gabinete..de Planejamento 

e Coordenação do Governo do Estado. 

• PORTARIA No 011/33 
• - 

FORTARIA No 913/88 * • 

O Secretário Chefe do Gabinete de Planejamento e 

Coordenação do Grerno do Estado, no uso de sues atri-

buições legais 
• „. 

RESOLVE: • 
DESIOGNAR TecnOloga Elizete Regina Barreto de 

Moraes, pare responder pelo cargo de Direção e Assessors-

mento Superior de Chefe da Divislio de Avaliação Seto-
rial da Coordenadoria dos Ntcleos Setoriais. de planeja-
mento Gabinete de Planejamento e Coordenação do.. 
Governo do Estado, Nivel DAS-2, a •partir de 1E. de Janeiro 
de 1.988 a 09 de levereiro de 1.988, durante 'Mies regala-' 
anentares da 

tRegistrada e publicada, cumpra-se. . 
Gabinete do Planejamento e Coordenação do Governo 

do Estado, em Culabi, 20 de Janeiro- de 1.988. •••• 
• ALGO PASCOLI ROMANI . . • 

' Secretário Chefe do .Gabinete de Planejamento 'e Coon-' 
denação de Governo do Estado. • . • ' 

Auditoria Geral 

. • RESOLVE:

Estado em Cuiabit, 20 dp Janeiro de 1; 988. 

Fazeilda 
. •. : 

Gabinete de PlaneJamento e Coordenagio. do CioverziO do . BANCO DO ESTADO DE MATO GROSSO S A — • . 
• t: :

RESULTADO..DA TOMADA DE PREÇOS No 012/87 • . 
• . ' 

- ALDO PASCOLI ii0mANi . - . • • • , -. • . . ... 

.. - A CoraissitO•de LiCitação do BANCO DO. IVES:DO. DE 
'. .Secretirio Chefe .do* i3abinete de Planejamento e . MATO GROSSO S/A., torna público *aos interessados que 

Coordenagão do Govern° do Estado. ..; ' foram • Vencedoras da licitação. modalidade •TOmada de 
• . -_ ... • • . . Preçoa no 012/87,. referente 4 confecção de impressos, rea-

. . • . . . 
•

• lizada no dia .13.91. Its 09:00 horas, União Gráfica Com. 

• e Rep. Ltda. . itens 09' — 15 — 18 —• 23 — 25 —• ;5 — 
PORTARIA N9 Q1*8 • • . • • 41 — 43 .54 — 72 — 77 --, 78 e 81; Grapel GrAfica 

_. 
• •

• - -: Papelarir Ltcla itens: 04 ---,..22  -29-32—    34 — 45 — 

• - • • • 46 — 56 — 56 — 57 — 02 .--r 76 e 05; Gráflca Nova 'CI-. 

0 Secretário Chefe do Gabinete de Pianeja- 13--
14 -•- 17 —• 19 — 2S — 21 ,--- 24 — 26 — 27 — 30 — 33 . •-• 

. Mento e Coordenação do Governo, do Estado, no. 37  30 _ 10  40 ___ 42 _ 44 ..._. 47. ..._. 00 ..__. ei ..._ 52 — , 
uso de suas atribuições legais, , ... , . . . . • 58-59-6)'-6 1 —63-64-65-66-67-69—

' 70 .. 71 73 74 75 ' • 82 . 83 84 85

. RESOLVE: •.• • .1 '87.— :.: a 68. • 
; • • :. . . ..• ' Foram revtigadoaos itens: 02 — 06 — 10 --le ---7 28 - 

,.- Designar a Pedagoga IVONE BiTSSEE;TrtITIA- .. 31 —J03834  —Berko°  .11- Enho.49 — 913 — 19 e 99' •• .' 

RANO, .para • responder pela Direção e Assessora- .' . Presidenté 'Com. -Licitaefto . • • 
. '7.... . -- mento Superior de Chefe, da Divisão de Sistemas • • Emanuel Rodrigues, do PradO 

.e Métodos da Coordenadoria de Modernização Ad- • " Chefe Dept° juridic° . . 

-: ..rcinistrativa do Gabinete de Planejamento e Coor- APROVAM(  : • _,____•. - 

• - - 110nRi;tto do Governo do 'Estado,. Nivel DAS-2, s" • Agr1Pine Benfilla Filne - 
'•partir de 11 de Janeiro de 88 lt 09 de' fevereiro de Presidente •do Conselho Diretor 

Marcos Neri da Nate.
88, durante férias regulamentares , da TItular... . Membro dn. Conselho Diretor 

-' "•;40-. 44.1 •  
. , 

•.; Libido rraneo da Cruz 
.snegistrada e Publicada. Cumpra-se: • , -.. .. - 'Membro do Conselho Diretor 

. • s . • 
. . 



• 0 Secretario Chefe do Gabindte de Planejam 
'Coordenação do Governo do Estado, no uso de sues 

•alliçõeS -legals, Aviso de Licitagio . • , 
AlIF RESOLVE: • - 

PAVNA 4 
• DIARIO OFICIAL , 

DO ESTADO DE MATO GRopso DE DEMME 

PODER • • • • . 

EXECUTIVO 
O GOVERNADOR DO ESTADO 'DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, resol-
ve exonerar a pedido o Administrador de Empresa 
11/ARIO APARECIDO FABRIAS, do Cargo de Di-
reção e Assassoramento Superior de Chefe de Di-
visão de Controle e Resultados da Coordenadoria 

- de Modernização Administrativa do Gabinete de 
Planejamento e Coordenação do Governo do Esta-
do, Nível DAS-2, a partir de 01 de dezembro do 

• exercício ;em curso. 
Paltccici ,Paiaguás, em • Cuiabá, 27 de novembro 

de 1.987: 2 :.• • 
'CARLOS GOMES • BEZERRA • , 

ALDO. PASCOLI 'ROMAN! 

'• O GOVERNADOR DO * ESTADO DE MATO 
*ROSSO, no uso de suas atribuições legais resol-
te:nomear o Administrador de Empresa CARLOS 

...DONCENGUES LOTUFO, para exercer o Cargo de 
Direção e Assessoramento Superior da Divisão de 
ggptrOle e ResultadOs da Coordenadoria de Moder-

. .41Pagio Administrativa do Gabinete de Planejamen-
to e Coordenação • do Governo do Estado, Nível 
DAS-2, a paitir de 01 de dezembro do exercicio em 

novembro 
; • 

VRA, para responder pelo c7:irgo de Direção. e Assessora- . . 
.mento Superior de Chefe da Divisão de Estudos Financeiros' • 

Coordenadoria de Planejamento e Orgamentação do REF.: Aquisiglo *de 02 (dois) caminhões '•-
,-Gabtoete de Planejamento e COordenação, Nivel DA8-2, a . . • gm • de fabricação nacional, com

•Citiarttr de 01.DEZ. el a 20.DEZ.87 durante Urfa's ' 
-mentares'dó Titular: , " ' • • • • . . 

, • Registrado Publicada, Cumpri-se:' • . ", • 
Gabinete de Planejamento e Coordenação do Governo' 

• do Estado, em Caialxi-Mt., 08 de dezembro de 1.987. . • 
• ALDO PASCOLI ROMAN! ' 

Secretário Chefe do Gabinete de PlaMMiniento -e • . • • 
•?„. Coordenação do Governo do Estado • 

PORTARIA Ns 059/87: • . • , 
. . 

Palició'Paiaguis Cuiabâ, 27 de 
de 1.987. .- -• • • • • • 

CARLOS GOMES BEAUfltRA• 
'ALDO PASCOLI ROMANI • • 

trabalhos de elaboração do aludido 
da data de 29 de tiutubro de 1.987; , 

Considerando que em seu Item II, a Portaria no 013 
de 29 de julho de 1.987, fixa como data limite 
conelusio dos trabalhos de elaboração do PESR/MT, o 
30 de novembro de 1.987. 

RESOLVE: 
I — Designar como Coordenadora da Equipe de 

balho Técnico ETT, a Eng° Sanitarista RVfl ROD: 
CUES TARACZENSKI. . 'a 4-•• 

Prorrogar para 29 de Margo de 1.988, o 
para a conclusão dos trabalhos de elaboração do • ..;" 
PESR/MT. 

LIX — Revogar a Portaria no 36/87, de julho de 1. 
e disposigeies em contrário • 

Registrada, Publicada Cumpra-se. 
. Gabinete de Planejamento e Coordenvlo do 
no do Estado em Mehl, 30 de novembro de 1.987. 
.' ALDO PASCOLI ROMANI 

Secretário de' Estado-Chefe do Gabinete de 
mento e Coordenação de Mato Grosso. 

CODEMAT — Companhia de DesenvOlvimento 
Estado de Mato. Grosso 

PORTARIA N' 160/87-A' 

O Prest- dente •da Companhia. de Desenvolvimento 'do' 
do de Mato Groso — OODEM.A.T, no uso das atribuições 

the confer,: o artigo no 40 do Decreto no 2.384 de 30.12. 
•• •.• . 

RESOLVE: 
••,.. ..  • 4,'` • . 
i' — Abrir um crédito suplementar no valor de- C4 

3.000.000,00 area milhões de- cruzados)', para reforço da 
saint° dotação. .. _ 
. • 4609 - Gab. de Plane).-  e Coordenação 

. . 4601 - CODEMAT 
  4601.1458323- 1-511 - Expansão Urb. de Juina . ' 

• 4110-00 - C4 - • 3.060.009 
II— As despesas decorrentes da abertura do Pr 

es-édito correrie A conta do Decreto no 312 de 26.00.87, 
cado no Diexio Oficial da mesma data. . 

SEERETARIRS 
Cabinets de Plaid. e Coordenação 

PORTARIA Ns 058787 

• 
Culabti-MT; 28 de setembro de .1.987 

RRNANI ADRIANO ALMEIDA. CAMARGO 
Diretor Presidente • 

ALDO PASCOLI ROMANI . 
Secretario do Estado-Chefe do Gab. de Planejamento 
Coordenagáo 

, 

Designar o Economista, WILLIAM RANGFL.DE MAU- . (Tomada de Pregos 1014) 
• -4 •• X, 

• dade de cargo bruta ref/lima de 13. 
Kg, chess' de 4.800 111/1 de distância 

-•tre .eixos, motor - dietel de. 08 a 
potência minima de 180 CV .a 2.600 

• equipado com . direção Iddriulica, 
• tanque de combustível auxiliar, b 

po sofá-cama, para-brisa climatizado, 
traseiro de dupla velocidzde, pneus 

• .9,(:10. 20,14 lOnsa,- e.quecedor e 
--de alumínio com 07' metros de 
tiP0 furgão- • • 

z - mento Rural— PESR/111r; • Licide tagão, Wine pdblico.qiu3 Jeri reaLizar 
Considerando o Cronograma de 3io;eução do Convênio suit sede, no C . ., .P.A na sala do Grupo d9 MEA/ESTADO DM MATO GROSSO, QUO estipula um pra---, ?am a oonea usgo• dog. ção, â4.10:00' (quinze) horns do dia 28. de 

• 

O Secretário de Estado-Chefe dO, Gabinete 'de Pixie-
jamento e 'Coordenação do Governo 674 Mad°, no uso de . 

• suas atribuiçães., 
Considerando a necessidade' de atOstaniento do stalls 

Coordenador  : otOcni430 — ree. A Companhia de Desanvoltimento• do 
,1:.-ponsive1 pela elabbtagão.'. Aatadual de Saneia- . de MatoGroOso" — CODEJAAT, através do. ;4. it. . 

r -410z -•••r 
•,?•;.• -1,•Pz 

• •••-• • •• • • • 446 

4—
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OS 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ASSESSORIAJURiDICA 

PARECER N2 04/95. 

PROCESSO N2 2.083/94 

INTERESSADO: WILLIAM RANGEL DE MOURA 

AO DIR/ADM: 

0 interessado requer a estR,Cia., a incorporação aos 

seus salários, da Ajuda de Custo que percebe há mais de cinco a-

nos. 

A C.R.H. desta Cia., ez juntar ficha de identifica-

ção do servidor e xerox de documentos que comprovam 

de gratificação a titulo de Ajuda de Custo, onde se 

veracidade do pedido. 

De conformidade com o Acordo Coletivo 

94/95, celebrado entre a CODEMAT e o SINDPD/MT, an 

a concessão 

constata a 

de Trabalho 

1 2/05/94, o 

Item 1.13 - Função Gratificada - 01 - da Cláusula EconOmica, esta 

belece que: 

"0 exercício por cinco (05) anos ininterruptos 

de função gratificada, dará ensejo a incorpo-

ração da gratificação no salário do servidor' 

na base de 
• 

Assim, o pedido do interessado pode ser ..tendido, in 

corporando-se ao salário do servidor. 1/5 (um quintos da gratifica 

cão qua percebe a titulo de Ajuda de Cdsto. 

g o nosso parecer. 

Em, 13 d eiro de 1.995. 

6S 

yka 

c? 
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• 

pi DE 'VIM jE 1991. 
MALT OFICIAL 

DO9CSTAMOINE-MAT&6ROSSO

420VIONADCO AO INITAOrs OS MATO ORONO-

mowed, sow abribuicies logais resolve 
nosier I1TA DI SSIA 

SILVA OUIPOS SWOON pare exercer o Cargo 
de.Direcio • Assiessora - 

meato Superieres de Chefe da Dicier.° de 
kola iconimiea e Social. 

Nivel DAS-2 da Coordenadoria dos Nicleos Setoriais de Planejammn 

to, do Cabinets de Plaosjamanto • Coordeniiio do Governo do Seta 

Pella° Paiaguis, aos 15 dias do mis 

de marco da 1.991. 

• JAYNI VERI I 
• Governador ado 

JULISTA :PlOARTP1 
Secretiris Chafe Cabinets de Planejamento e 

Coortlenaiio de Govern* do Estado 

moOmeaMeAmperaOMMNADoila MATO .050515 

mo use de suas etribuides 
legate. resolve mcmear DULSEN -MACEDO 

CUSALCANTI para *mercer o'cardo'de Direcio e 
Assossoramsmto 

periored do Chefe da Divido de Apoio 
Operacional, uivei DAS-2 

4Coordemadoria de Controls das DAWAtilli Estaduais 
do Cabinets 

di Elamelameemo e Coordemado 
do Gemara° do Watado. 

de marco de 1.1091. 

PeLIcie Paleguis, acs 15 dice do 

' 

496MCVDitidI Di CAMPOS 
COmermedat 'mats, 

IC • ;•••••• • 

•,$••• 

JULIL:TA S AlTA limas POIZE7T; 
Secretiria Chef* do Cabinet* de Planejamento 

e 
Coordenacio do °porno do toted°. 

oral; 

•
• 'ot M-,r"rds'allPote‘difitibetiiiseisstAllii Welts*eid 

as suse .miiloWMrsesAffaiNtridlideWiWIPreadiarfilill7

ra eserwera*-Cosme-dedlirecie e heseasorameatO:itip.re:ores de Cha 

te da Divisio Picnioa, uivei DAS.¡, -da Coordenadoria d Controle 

dos Impress* Istaduals do Gabinete do Planejamento • Coordenaciodo 

Governs do Estado. 

de liaise de 1391. 

.Palicio Padova*, so* 15 dias do pis 

JAYNE Cluti I 
Governador o 

Dt t AMPOS 
lt tad° 

JOLIETA UDITA60g7:10ASETT1 
Secretiria Chefe do Gabinete de Planejamento • 

coordenado do Governo do Estado 
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Ao Senhor Diretor Admi. ativo: 

Realmente •o servidor faz jUs ao que pleiteia. Nesta opor-

tunidade fazemos juntar xerox do D.O. de 20/03/91, que comprova 

haver o requerente exercido o cargo comissionado sem interrupgSo 

senso vejamos: 

De 01/06/89 a 15/03/91 (fls. 6 e 5) 

De 15/03/91 a 31/01/92 Cf is. 4 e 11) 

De 03/02/92 a 22/11/94 (f is.. 3 e 2) 

Diante do exposto, somas_ pein DRFEIRTMFINITO rin plairin, inrsnrrn—

rando-se ao salgrio do serv4dox WILLIAM RANGEL DE MOURA, 1/5 - 

(um quinto) da gratificaq5o.que percebe a tfttilo clitt.• ifiiida de 
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Em, 24/04L95(.. to Marque; arta OW e . 
Ass sora Juri i

AB/MT 96'q 

• 
dl 

o 

CPF O-' .711.84]-91 



It 
' lg., ASSUNTO 
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NQ PROTOCOLO: 3.486/94 

Ng PROCESSO:  2.071/94 

DATA,  22  / 11 / 94 

WILLIAM RANGEL DE MOURA 

REQUER 0 GOZO DE LICENÇA PREMIO REFERENTE AO PERIODO DE 1.989/ 
1.994, À PARTIR DE 28.11.94. 

CODEMAI COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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CODHAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ILM2 SENHOR 

DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT 

NESTA 

...aaamme.

ct 

Swigs 

W I LL L AM  .R.AlsLC..F...L.—Df—titIII.LRL------
Brasi1eiro( a) , servidor (a) desta Companhia, lotado (a)  SFPLAN/ 

c.P.o.  _portador (a) da cedula de Identidade 
de n2  551/ COREC0N1 serie  expedida em  16.07.82 

SSP/MT, vem mui respeitosamente requerer de V.S ., o seguinte: 

Abono Pecuniário de 1/3 (Hum terço ) 

das Ferias Período de 

Antecipação do Abono Natalino (132 sa 

14rio 6%12 avos) 

Licença Premio referente ao Período 

de .1,989 / 1,394 
h. partir de  28.1 1.94 (3() 

Averbação de Tempo de Serviço para 
Percebimento do Adicional, conforme 

documentação pm anexo. 

Nestes Termos 

Pede Deferimento 

Cuiabd(MT), 22 

OBS: UTILIZAR UM IMPRESSO 

de Novembro 199 4 



CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTACO DE MATO GROSSO 

Ilmo. Sr (a). 

cuiApA -MT,  R  de  MO VFM BRa de 199 94. 

--ktitilikti--Riktifiet—IBE—MettRA-- .44.39oweesmoometswoomxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Nesta. 

Conform iblicitaglo contida no Processo de 

n2 
2.071/94 22/de  ii 94 seu pedido de Licença 

\ 
\ 

Prêmio foi DEFERIDO, devendo V.S. entrar em período de gozo a 

partir de 4141_/___41/___ac at 19

Cam nossos desejos de um Bom aproveitamento 

desta licença, subscrevemo-nos mui, 

Atenciosamente. 

DIVISAO.DE REGISTRQ E ACOMPANHAMENTO 
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.¡ i4 Interessado 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 
Av. Gonçalo Antunes Barros, 2970 - Carumbe - CEP. 78050-300 - Cuiabá - MT 

PABX: (65) 653-2276 / Fax: (65) 653-3200 

, t WILLIAM RENGEL DE MOURA 
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,I. J.TERIo DA FAZEN.WW2 
A. 440, Secretaria da Receita Fede i 

Documento de Arrecadação der 
,n,.w'.• , Receitas Federais 

i..,--4... v I:. DARF 

' 

' . 
i • • 

PERÍODO DE APURAÇÃO 

03 NUMERO DO CPF OU CGC 03020401/0001-00 

0,4 CÓDIGO DA RECEITA 0561 

05 NUMERO DE REFERENCIA . • 

• 01 NOME/TELEFONE 
1 

CIA. MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 
653-2278 

06 DATA DE VENCIMENTO 
11.02.2004 

07 VALOR DO PRINCIPAL 1154,00 

ATENÇÃO 

E vedado o recolhimento de tributos e contribuiç6es administrados 

Secretaria da Receita Federal cujo valor total seja inferlor.a Ft! 

Ocorrendo tal situação, adicione esse valor ao tributo/contribr 

Mesmo código de períodos subseqüentes, até que o total seja 

superiora R$10,00. 

Valores expressos em reels. 
1 

• 
pela 

10,00. 

ição de 

gual ou 

08 VALOR DA MULTA 

09 VALOR DOS JUROS E/OU 
ENCARGOS DL — 1025/89 

10 VALOR TOTAL 1154,00 

11 AUTENTICAÇÃO BANCARIA (SOMENTE NAS 1 E 2 VIAS) 

:2 :7-"7a j:!'n2004 1.154,00DC1285:; 

. 
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1 —SECRETARIA D ESTADO DA'FAZENDA DE MATO GROSSO 
I SUPERINTENDENCIA DE:ADMINISTRACAO FINANCEIRA 
I SIAF MT - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

I DATA DO PEDIDO DE EMPENHO:04/02/2004 PEDIDO DE EMPENHO 

I ORGAO/UNIDADE : 17501 - COMPANHIA MATOGROSSENSE DE KINERACAO 
I PROJETO/ATIVIDADE: 2008 9900 ESTADO 
I DOT. ORCAMENTARIA: 17501.2008 9900.3190 1100.100 

ESPECIFICACAO: 
I PEDE REF. A 3OLICITA;40 DE PAGAMENTO DE FERIAS PER row 2000, 2001 E 2002, CONF. PROC. 0063/2004. I 

DATA EMISSAO:04/02/2004 I 

NO. 175014000/91 

1 

I VALOR POR EXTENSO: SEIS MIL CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS *tvfm. I 

1 

***MkkINIIMMIMIlaniXIMMIMMankrOAX*MaIMIMMXIMMI 

KKgiMIgnititiKKHIUMMI:Migggialtr,MIKM313:3:KInlitgg**X0 

CODIGO: 2003172j 
I NOME: WILLIAM RANGEL DE MOURA 
I ENDERECO: SEPLAN S/N CPA 
CIDADE: CUIADA 
CGC/CPF: 76920577837 

I CHEFE ORGAO EXPEDIDOR I 

1 
I VALOR 

6.152.851 

6.152.85 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

I ORGAO-FINANCEIRO-SETORIAL 

I CEPROMAT 

DADOS DO CREDOR 

ESTADO: MT 
INSCRICAO ESTADUAL: 

PAIRRO: 
CEP: 78000 - 000 

RG: M1744532 

CONTRATO/CONVENIO RECURSO ORCAMENTARIO: CREDITO ORCAMENTARIO/SUPLEMENTAR 
TIPO DE EMPENHO: ORDINARIO I NUMERO DA OS: 
FORMA DE LICITACAO: OUTROS 

RESERVA DE SALDO I AUTORIZACAO DE DESPESA 

OBRA: MAO 
ESCRITURAL: NAU 
ADIANTAMENTO: MAO 

DATA DA RESERVA:// I 1.) AUTORIZO, CUMPRIDAS AS FORMALIDADE LEGAIS. IOBSERVACAO: 
DATA DO REGISTRO:04/02/2004 I 2.) AO ORGAO FINANCEIRO SETORIAL PARA AS DEVI- I 

I DAS PROVIDENCIAS. 

ATA: 04/02/2004 I 

0275 - ANDRE BARBOSA DE OLIVEIRA 
ORDENADOR DE DESPESA 

--------------
1 ORGA0- FINANCEIRO-SE TOR I AL. 1 

04/02/2004 10:39:20.3 367 AGV7650R 
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I SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE MATO GROSSO 

I SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

I SIAF MT - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIR 

I NOTA DE EMPENHO ENP 

I ORGAO 

I UNIDADE : COMPANHI 
-40k 

I PROJ/ATIV. : REMUNE 
I REGIONAL: ESTADO 
I CARACTERISTICAS RECURSO: NORMAL 

I ADIANTAMENTO: NAU DATA-LIMITE
I CREDOR - 

1 CODIGO : 2003172-3 CPF 76720577327 
NOME : WILLIAM RANGEL DE MORA 
ENDERECO: SEPLAN S/N CPA 

COIABA CEP: 78000 U.F.: MT 

DATA: 002/2004 PEDIDO: 175014000191 EHPENHO: 17501400019-3 I 

: SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA, COMERCIO, MINAS E SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA, COMERCIO, MI 

TOGROSSENSE DE MINERACAO 
Alb 

DE PESSOAL ATIVO DO ESTADO E E S SOCIAIS 
44.7 

TIPO EMPENHO: ORDINARIO FORMA LICITACAO: OUTROS N.: 

OBRA E SERV.ENG.: NAU ESCRITURAL :NAO CON1RATD/CONVENIO: 

FORMA DE PAWED :NOTA DE ORDEM BANCARIA 

* 
SALDO ORCAM. ATUAL I 

2.872.284,78 I 

___* 

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORCAMENTARIO 

DOTACAO ORCAMENTARIA SALDO ORCAM. ANTERIOR VALOR EMPENHADO 

I 17 501 2008.9900 3190.1100 100 2.870.437,63 6.152,85 

I VALR TOT DO EMPENHO : R$ 

I HISTORICO :PEDE REF. A SOLICITAGa0 DE PAGAMENTO DE FERIAS PERIOD() 2000, 2001 E 2002, CONF. PROC. 0063/2004. 

I DATA AUTORIZACAO DESPESA : 04/02/2004 ORDENADOR DA DESPESA : 0275 - ANDRE BARBOSA DE OLIVEIRA 

g - 

CHEFE DO ORGAO DE FINANCAS 

6.152,851 SEIS MIL CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS xi) 
( gmancm***gumumagt*********g****g***m**gg*****g***mgxmg) 
( **X121HIMMIRMUMMX*W44MreknkrenOMMMYealWEMEM) 

1 

DHV7680R 367 10:40:07.9 
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ISECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE MATO GROSSO 

ISUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

ISIAF MT - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

I LIOUIDACAO DE EMPENHO - LIO 

I LI(uUIDACAO NORMAL 

  * 
DATA = 04/02/2004 LIQUID. N. 17501400022-0 I 

ft

PEDIDO N. 17501400019f EMPENHO N. 17501400019-8 I 
  ft

I ORGAO =) SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA, COMERCIO, MINAS E SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA, COMERCIO, MI I 
I UNIDADE =) COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERACAO I 
I CREDOR - I 
1 CODIGO =) 2008171 BANCO/AGENCIA: .- 

011iA: - 

COD. BANC. DO ORGAO: 777 I 
I NOME => WILL NGEL DE MOURA .14, r fit I 
I ENDERECO: SEPL . /N CPA CUIABA 78000 MI I 
1 DOTACAO ORCAMENTARIA:) 17 501 22.12.203 2008.7900 3170.1100 100 ESCRITURAL: NAO FORMA PAGAMENTO : N. O. B. I 
I VALOR LIQUIDADO =7 R$ 6.152,85 (SEIS MIL CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS Xii ) 1 

[DATA DE VENCIMENTO:) 04/02/2004 EST. SALDO:NAO 
I HISTORICO =) LIO. DA PAGAMENTO DE FERIAS, CONF. PROC 
I ORDENADOR DA DESPESA:) 0275 ANDRE BARBOSA DE OLIVEIRA 

CONIROLE DO SALDO A LIQUIDAR 

VALOR TOTAL DO EMPENHO 

SALDO A LIQUIDAR ANTERIOR =) 

UAI 11BRTRACOF3 MEAJS/CRFDOR 
IMPORTO Al RENDA=) 
R R MIINJUPIO.0 

ADTCYMAI. T R r.) 
TPEMAT / TNRS 
CONRISNACOU =) 
CREDOR =) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

t 1.54,00 
4 998,85 

6.152,85 ESTA LIQUIDACAO 

0,00 VALOR ESTORNADO 

SALDO A LIQUIDAR' ATUAL=) 

CHEFE DO ORGAO DE FINANÇAS 

( Kgggitg*MXMIt*Xia***1111M******p*g*********MORMWORUM3XXM ) I 
( reXEW341141X4M(41M4X4Y4A14M41X4M*41EIMIERWMA4MIMI*011* ) I 

0063/2004 

4 

6./52,85 

0,00 

1.152,85 

- 

367.A6V/72OR 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

MissAo: Garantir a gestOo das políticas públicas, visdndo ao desenvolvimento sustentado do Estado de Mato Grosso 

DECLARAÇÃO 

Declaramos para que produza os devidos fins, que o Sr. 

WILLIAN RANGEL DE MOURA, servidor desta Cia Matogrossense de 

Mineração e a disposição da Secretaria de Estado de Planejamento e 

• Coordenação Geral - SEPLAN, conta com os períodos de férias 2000/2001; 

2001/2002; 2002/2003 e 2003/2004, pendentes de gozo. 

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente Declaração. 

e . 

Superintendência Adjunta de Administração - SM, da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN, em C iabá(MT), 28 de janeiro de 2004. 

ARN 
Secretário Adjunto 

UZA NETO 
Planejamento e Coordenação Geral 
SAA/SEPLAN 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 
Centro Politico Administrativo, Bloco SEPLAN - CEP: 78050-970 - Cuiabá-MT 

Telefone: (065)613-3210/3232 / Fax: (065) 613-3234 
www. mt.gov.br / www.seplan.mt.gov.br 

411 
Ora 

Maio or= 



o 

S 

I. 

Governo do Estado de Mato Grosso 
Owed& Magdgiussekute do Ktterartgo 

MEMORANDO N° 005/DRH - 

NOME : WILIAN RANGEL DE MOURA 

EM 26 DE JANEIRO DE 2004. 

ADMISSÃO: 01.01.84 - SALÁRIO BASE R$ /050,95 - FUNÇÃO — ECONOMISTA. 
LOTAÇA.' O—SEPLA N. 

FÉRIAS: PERIODO AQUISITIVO 2000/2001 ABONO DE 1/3 R$ 68.3,65 PAGO EM FOLHA DE 
PAGAMENTO DO WS DE JAN/2001. 

FERIAS: PERIOD() AQUISITIVO 2001/2002 ABONO DE 1/3 R$ 683,65 PAGO EM FOLHA DE 
PAGAMENTO DO MRS DE JANN/2002. 

FÉRIAS: PERIOD() AQUISITIVO 2002/2003 ABONO DE 1/3 R$ 683,65 PAGO EM FOLHA DE 
PAGAMENTO DO MÊS DE JAN/03. 

FÉRIAS: PERIOD° AQUISITIVO 2003/2004 ABONO DR 1/3 R$ 683,65 PROGRAMADA 
PARA PAGAMENTO EM FOLHA DE PAGAMENTO DO MÊS DE FEV/2004. 

Valor Salirio Bruto R$ 2.050,95 X 4 = 8.203,80 4- 1/3 = 2.734,60 Total Bruto 
R$ 10.938,40 

Durante as férias o empregado receberá a remuneração que lhe foi devida na data de sua concessão 
acrescida de um terço a mais conforme a Constituição Federal. 
As férias deverão ser concedidas ao empregado em um só período nos 12 meses subseqtientes à data 
em que o empregado tiver adquirido o direito. 
Férias 4 períodos. 

época da concessão das ferias será a que melhor consulte os interesses do empregador, já que o 
interessado exerce a função de Economista na Seplan e não podendo usufrui-las o empregador 
responsabilizará ou não pela indenização das férias, haja visto que as férias são um direito 
irrenunciável do trabalhador, e, portanto se elas foram pagas e não gozadas, o empregador se sujeita 
da dobra prevista no Art. 137 da CLT. 

Submetemos apreciaçã de Vossa Senhoria, para o devido parecer sobre a indenização ou Q gozo 
previsto na CLT. 

Atenciosamente, 

SEBASTIÃO SCORREA COSTA 
Divisão de Re ursos PI os• 

Av. Gonçalo Ant6es de rros,2.470 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 653-2276 — Fax: (65) 653 3200 

motornot,dof@pop.00m.br 

R$ 2. 050, 95 x 

Te: 

A, 
V V 

3 60152485 I /

Sebastião 
Dkisio de 

&MI; 

Costa 
anos 
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Parecer n°012/2004 
Processo n° 063/2004 
Interessado — Willian Rangel de Moura 
Assunto —Pagamento de Férias em Dobro. 

Senhor Diretor 

Versam QS presentes autos sobre pedido formulado pelo servidor Willian 
Range! -de Moura, -no sentido de .ser efetuado a seu favor -o pagamento da 
importância relativa as suas ferias não regularmente gozadas, cujos direitos 
foram adquiridos nos períodos compreendidos entre 01/01/2000 e 01/01/2001, 
01/41/2001 e .01/01/2002, 01/01/2002 e -0.1/01/2003 e 01/01/2003 e 
01/01/2004. 

O requerente fez instruir o seu pedido como documento de fl. 03, constituído 
da cópia "Ficha Funcional" confeccionada pelo Núcleo Setorial de 
Administração da Secretaria de Planejatnento e Coordenação do Governo do 
Estado de Mato Grosso, em cujo verso figuram anotações. aparentemente de 
controle sobre os períodos de férias a que faria jus, onde se denota ausência de 
anotações do respectivo gozo relativo aos períodos supra indicados. 

Antes de se ater aos aspectos substanciais do pedido, releva frisar que esse 
documento, a "Ficha Funcional" supramencionada, rdo Inez em si força 
brobante, eis que trata-se de mera fotocópia, sem nenhuma chancela que lhe 
confira autenticidadfl 

Essa situação justifica a que, ad cautelam de eventuais. comprometimentos, se 
requisite informações adicionais ao tomador dos serviços do requerente, a 
Secretaria de Estado onde se encontra lotado, em que estejam expressa e 
oficialmente declinados os períodos aquisitivos de direito a férias não 
regulartnente -usufruido or ele. 

Importante, igualmente, modo. geral, que se desenvolvam gestões conjuntas 
entre esta Companhia e o Seplan, para que melhor controle se exerça sobre a 

1 concessão de férias aos servidores que ali prestem os seus trabalhos, de modo 
a que não se repitam episódios como o ora versante, em que as sanções legais 
redundam em sensíveis .prejuízos a esta Companhia, já .falta de recursos, 
imprevidência que, inclusive, resulta na inobservância a preceito de ordem 
legal vindo da administração central do Estado, no sentido da contenção de 

• 

o 



• -• 

gastos extraordinários, máxime aqueles destinados a suportar obrigações 
in.denizatórias da natureza da que ora se tratam, facilmente evitáveis. 

No que se refere ao mérito do pedido, realmente, a teor do que emanado do 
artigo 137 <la CLT, como -propriamente constante da informação vinda do RH 
desta Companhia, incidivel a dobra legal em beneficio do laborista, des que 
efetivamente não se-lhe tenha sido, tempo e modo próprios, concedido o gozo 
das férias -relativas aos períodos aquisitivos nos exercios de 2000, 2001 e 
2002. 

Tangentemente ao período de aquisição compreendido entre 01/01/2003 e 
01/01/2004, não faz jus o requerente à percepção do pagamento de tais férias 
de forma dobrada, eis que a concessão do seu gozo, a critérib desta 
Companhia e segundo o melhor interesse do tomador dos seus serviços, ainda 
pode dar-se ao longo do ano em curso, nos termos do que -promana do artigo 
134 da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Caso essa Diretoria se decida pelo deferimento do pedido, deve, portanto, 
fazer volver os presentes autos ao setor competente, o RH, -para que dos 
cálculos constantes da planilha/informação de fl. 03.„ sejam expurgados os 
valores referentes is férias relativas ao período aquisitivo 2003/2004, 
manifestaineitte:ind.evidos. 

- • 

git 

Peca, igualmente, aquele demonstrativo, quando acrescenta à indenização das 
férias o terço constitucional, phis beneficente que, em qualquer situação, 
somente é devido de forma singela, já devidamete adimplidos quando do 
pagamento das respectivas férias, conforme também se constata da informação 
vinda do RH. Deve, assim, o valor a ele relacionado ser suprimido do 
quantum realmente devido ao requerente. 

Cuiabá/Mt, 27 de jineiro de 2004 

Newton Ruiz 
Assist. Jur. 

e. 



METAMAT 
ANEXO A015ROTOCOLO 0. 1CIAL N°. 0063:/04 

PARTE INTERESSADA  WILLIAM RANGEL DE MOURA. 

DE 23/01/04 

ASSUNTO  SOLICITA INDENIZAÇA0 DE 04 (OUATRO) F IAS.. 
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DESPACHO E INFORMAÇÕES 
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INTERESSADO: 

It/4. 
Vr‘a 

S UNTO : 

WILLIAM RANGhL DE MOURA. 

SOLICITA FRIAS. 

PROCESSO: 2053/2005 

• COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 
Av. Gonçalo Antunes Barros, 2970 - Carumbé - CEP. 78050-300 - Cuiabá - MT 

METAMAT 
CNPJ 03.020.401/0001-00 

PABX: (65) 653-2276 / Fax: (65) 653-3200 

DATA: 22/12/05 DEPTO FINANCEIR 

rf i) 

Mato G;O;sas; 
INSC. EST. 13.052.206-6 
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DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS que, William Rangel de Moura, portador da Carteira de 

Identidade R.G. • n° 32.941, SSP/MT, C.P.F. 769.205.778-87, funcionário dessa 

Companhia sob matricula funcional n° 30.120, lotado nessa Secretaria de Estado de 

Planejamento e Coordenação Geral, não usufruiu as férias a que tem direito, 

referentes aos períodos aquisitivos 2003/2004, 2004/2005 e 2005/2006, essa última a 

vencer em 01/01/2006. 

Cuiabá, MT, 19 de dezembro de 2005. 

(si;1 5tri 415 1'0006— 59 
s„,.froffria i :1:stada tie i'llmejagraZ 

CGOrtieigg'.60 PAU( • SGPLAN 

Paiddo Paiaguas CEP q8.070 
j 

o 
Areal 1 es de Souza 
SectetitMist° deist 1. le Meet. 

e Cioldena ralreali 



RECIBO DE FÉRIAS 

6 

• 

Nome do Empregado WILLIAN RANGEL DE MOURA 
CPF: 769.205.778-87 
Ag: C/C: 

2003/2004 
z4Mat 

P q,91:itas.ie, Fik. s , , r• , 
Inden. Férias R$ 2.050,95 Ad. Noturno R$ - 
Ad. Tempo Serv. R$ - FG. incorp. R$ - 
Gratificação R$ - 
Insalubrid. R$ - Rem Férias R$ - 

Subsidio 2.050,95 
Valor de Adicional de 1/3 de férias R$ - 
Valor Bruto R$ 2.050,95 
INSS R$ - 
Imposto de Renda )) R$ 98,66 . 
Valor Liquido R$ 1.952,29 

Assinatura: 

Cuiabá-MT 19 dezembro, 2005 

WiMam 

-CORECONN 
SEPLVWT 



RECIBO DE FÉRIAS 

•  Nome do Empregado WILLIAN RANGEL DE MOURA 
CPF: 769.205.778-87 
Ag: C/C: 

Indeniz. Férias R$ 2.299,00 Ad. Noturno R$ - 
Ad. Tempo Serv. R$ - FG. Incorp. R$ - 
Gratificação R$ - 
Insalubrid. R$ - Rem Férias R$ - 

11/41, 'IJ 
a,' 'd WM4' 

1 

Subsídio R$ 2.299,00 
Valor de Adicional de 1/3 de férias R$ - 
Valor Bruto R$ 2.299,00 
INSS . R$ , - 
Imposto de Renda R$ 166,87 
Valor Liquido R$ 2.132,13 

Cuiabá-MT 19 dezembro, 2005 

Assinatura: 



RECIBO DE FÉRIAS 

Nome do Empregado WILLIAN RANGEL DE MOURA 
CPF: 769.205.778-87 
Ag: C/C: 

2005/2006 

VO, . 

., . MgutAit.Assair 
Ad. Noturno R$ - Inden. Ferias 2.439,93 

Ad. Tempo Serv. R$ - FG. Incorp. R$ - 
Gratificação R$ - 
insalubrid. R$ - Rem Ferias R$ - 

• 

2.439,93 Subsidio R$ 
Valor de Adicional de 1/3 de ferias R$ - 
Valor Bruto R$ 2.439,93 
INSS . R$ - 
Imposto de Renda R$ 205,63 
Valor Liquido R$ 2.234,30 

Cuiabá-MT 19 dezembro, 2005 

Assinatura: 



METAMAT 
ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL No, PROCESSO: 2 0 5 3 / 0 5 22 DEZEMBRO 2005 

PARTE INTERESSADA 
WILLIAM RANGEL DE MOURA 

ASSUNTO' 
SOLICITA FERIAS. 

DESPACHO E INFORMAÇÕES 

aDoG 
. jt.tasn 12yr-0 



JVIJ 00 
0103 1 

• cee 

INTERESSADO 

N2 PROTOCOLO:  3.015/95

N2 PROCESSO: 2.048/95 

DATA,  05  95 

WILLIAN RANGEL DE MOURA 

ASSUNTO 

SOLICITA AUTORIZAQX0 A INCLUSX0 DE 02 (DOIS) AGREGADO NA 
UNIMED PARA SER DESCONTADO NA FOLHA DE PAG ¡INTO. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



CODEMAT COWAN-11A DE 
OtSEWOLVIMENTO DO 4
ESTADO DE MATO GROSSO 

ILM2: SR: DIRETOR ADMMISTRATIVO DA OODEMAT 

EU,O,Entiajwx,

RG N2  *7q LI 532 6:501i-esident ,

SertOtft- ekloo.o[t_ 

respeito amente requerer de V.SA.,que seja autorizado a inclusgode 
(agregado(s) Na UNIMED para ser descontad8 na 

fOlha de Pagamento. 

(244.11.1

em MaAboa 1 Rua 

otiAA2._  Brasileiro, 

‘_f - 41:21—bio 
funciongrio desta Cia, vem mui 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

OBS: Deve ser mencionado o Grau de Parentesco do (a) Titular. 
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• • 
INTERESSADO(A) ,, 

ASSUNTO • 

` 
I t N 

7 
DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA E CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO MBA EM GESTÃO PÚBLICA 

•tr ATESTADO DE CONCLUSÃO 

Atestamos, para os devidos fins, que WILLIAM RANGEL DE MOURA concluiu o 

Curso de Pós-graduação "Lato Sensu" = Especialização MBA em Gestão Pública — estrutura de 

disciplinas abaixo relacionada, oferecido pelo Departamento de Administração da Faculdade de 

Administração, Economia e Ciências Contábeis - Universidade Federal de Mato Grosso, desenvolvendo 

o seguinte tema de Monografia: "Métodos de Investigação, Acompanhamento e Previsão da Receita 

Pública — 0 Caso da Receita do Detran". 

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA 

Relações Interpessoais 20 
Linguagem: Interação Escrita e Oral - 20 
Metodologia Cientifica: Ensino e Projetos 30 
Legislação Básica para o Setor Público 30 
Marketing, Endomarketing e Comunicação Institucional 20 • 
Economia do Setor Público e Economia de Mato Grosso 30 
Políticas Públicas • 30 
Planejamento Estratégico 30 
Gestão Orçamentária e Financeira 30 
Desenvolvimento e Gestão de Pessoas 20 
Gestão de Recursos Materiais e Patrimônio 20 
Gerenciamento de Rotina 

. 
20 

Elaboração de Indicadores de Desempenho Institucional 30 
Gestão de Ativos Informacionais 30 
Total 360 

Declaramos, ainda, que o aluno concluiu todas as disciplinas com aproveitamento, obtendo 

conceito "A" na Monografia, e que o certificado de Especialista encontra-se em fase de expedição pelo 

setor competente desta instituição. • 

• 

Cuiabá-M, 16 de dezembro de 2005 

CO Pt  11‘ 

Prof. Dr. Einstein lemos de Aguiat 
Coordenador da Pós-Graduasào 

FAECC UFMT 



CURRICULUM VITAE 
CURSOS 

I - Dados Pessoais 

• 
• Nome: 

e 

Endereço: 

William Rangel de Moura 

Rua 12, Bloco LXI, Apt' N° 204 - Bordas da Chapada. 
78.048-364 Cuiabá-MT Fone'Res. 65 631-1642 

Celular: 65 9977-8777 

Data de Nascimento: 11/03/1953 

itralidade: São Paulo -SP 

1Estado Civil: 

-Cônjuge: 

Profissão: 

Plinio Rangel de Moura e 
Azizi Rangel de Moura 

Casado 

Antônia Maria de Sousa Rangel 

Economista - Inscrito no Conselho Regional de Economia - Co.R.Econ., 
14 Regido, sob o registro de N° 551. 

093.032 - Série 499a/SP 

Carteira de Identidade: RG. N° 744.532 - SSP/MT 

C.P.F.: 

• 
Titulo de Eleitor: 

.PIS/PASEP: 

769.205.778-87 

13151618/13 - 37' zona, seção 0093 

1.083.199.601-0 



Cursos e Trabkihos 

wr Ai Curso de Estatística para o Planejamento, realizado de 01 a 14/07/1982, com carga horária de 40 horas,. 
° em Cuiabá-MI 

I Curso Integrado de Orçamento-Programa, ministrado pela Escola Superior de Administração e 
1‘11se ios do Rio de Janeiro-RJ, realizado de 27 a 29/07/1983,com carga horária de 24hs. em Cuiabá-MT 

Curso de Sistemas de Informações para Apoio ao Planejamento Estadual, com carga horária de 76 
hor-a alizado de 30/11 a 20/12/1988, em Cuiabá-MT. wag= 

I Selinirio de Treinamento sobre Elaboração de Controle Orçamentário, realizado pela Escola de 
Serviço Público da Secretaria de Administração/MT, com carga horária de 40 horas, realizado no 

---1Zeodo de 29/05 a 02/06/1989, em Cuiabá/MT. moo 

qtinamento em processamento eletrônico de dados, em Microcomputador, em MS-DOS 5.0 — Sistema 
Operacional, Windows 3.1 - gerenciador gráfico, Word for Windows 2.0 - editor de texto e Excel for 
Windows 4.0 - planilha eletrônica, realizado de 11/04 a 01/06/1994, em Cuiabá-MT, com as devidas 
Atualizações, com carga horária de 50 horas. 

*am 

Seminário de Elaboração e Execução de Orçamentos, realizado pelo Instituto Metropolitano de Estudos 
5 ias, com carga horária de Woras, realizado no período de 28/05 a 01/06/1990, em Cuiabá/MT. 

, Curso de Planejamento, promovido pelo Instituto Metropolitano de Estudo Sociais, com carga horária de 
" 64 as, no período de 7 a 17/12/1992, em Cuiabá/MT. 

Seminário de Orçamento Público, promovido pelo Instituto Metropolitano de Estudo Sociais, com carga 
horária de alloras, no período de 13 a 17/06/1994, em Cuiabá/MT. 

Seminário de Atualização em Contabilidade Pública, promovido pelo Instituto Metropolitano de Estudo 
Sots, com carga horária de Z.4. oras, no período de 24 a 26/10/1994, em Cuiabá/MT. 

Curso de Gestão Pública, promovido pela Secretaria de Planejamento/MT, com carga horária de 40 horas 4ftwor4 ' 4 no período de 27 a 31/03/1995, em Cuiabá/MT. 

Encontro de Cooperação Técnica de Especialistds em Finanças Públicas, realizado pela Escola de 
Administração Fazendiria do Ministério da Fazenda, com duração de Zmi shoras, no período de 15 a 
17/04/1997, em Brasilia/DF. 

Ci so de Orçamento Público, promovido pelo Instituto Metropolitano de Estudo Sociais, com carga horária 
40 ioras, no período de 28/07 a 01/08/1997, em Cuiabá/MT. 

Curso de Técnicas de Gerenciamento de Projetos, promovido pela SEGAWAS Projetos, Treinamento e 
Informática, com carga horária de4.4oras, no período de 9 a 11/09/1998, em Cuiabá/MT. 

Curso de Orçamento Público e Administração Financeira, com carga horária de 04ioras, no período de 09 
, A 13/11/1998, promovido pela Escola de Formação Fazendiria, em Cuiabá-MT. 



Curso de Financiamento Orçamentário, realizado pela Associação Brasileira de Orçamento Palk° - 
ABOP, no período de 19 a jO/S7/1999, com carga horária de 40 horas, em Brasília-DF. fiP 

ittc) 

Curso de Planejamento Estratégico Participativo como Instrumento de Desenvolvimento Sustentado, 
,Promovido pela Treinagent — Assessoria, Consultoria e Treinamento Ltda, no período de 08 a 12/11/2000, 
'- em Cuiabá-MT, com carga horária de 40 horas. 

eCurso de Procedimentos de Solicitação, Celebração e Prestação de Contas de Convênios, promovido pela 
Treinagent — Assessoria, Consultoria e Treinamento Ltda, no período de 20 a 22/03/2000, em tko
Cuiabá-MT, com carga horária de 24 horas. 

Seminário Lei Responsabilidade Fiscal, realizado nos dias 26 e 27/06/2000, pelo Governo do Estado de 
Mato Grosso, em Cuiabá/MT, com carga horária de 16 horas. 

43 Jornada sobre Lei de Responsabilidade Fiscal, realizado pela Escola de Administração Fazendiria do ip 
Ministério da Fazenda, com duração de 20 horas, no período de 17 a 19/07/2000, em Brasilia/DF. 

dlio de Programação e Gestão Financeira e Orçamentaria, realizado no período de 15 a 26/10/2001, 
com carga horária de 70 horas, promovido pela Escola Nacional de Administração Pública, em 

woo 
Bra ia-DF. 

Programa Nacional de Treinamento — Lei de Responsabilidade Fiscal, realizado em Cuiabá/MT, pelo 
Ministério do Planejamento, no período de 01 a 04/04/2002, com carga horária de 27 horas. 

owe 

Curso de Modelos de Previsão de Arrecadação, realizado no período de 29/10 a 01/11/2002, com carga 
. horária de 15 horas, promovido pela Escola de Administração Fazendaria, em Brasflia-DF. 

la Conferência Internacional "Desenvolvimento Urbano em Cidades de Fronteira", promovido pelo Instituto 
de Arquitetos do Brasil e Federação Panamericana de Arquitetura, com carga horária de 20 horas, no eh 

moti período de 10 a 12/08/2004, em Campo Grande/MS. 

43k.
O
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FUNDAÇÃO ARMANDO ALVARES PENTEADO 
Seto Paulo 

Reconhecida pelo decreto nA 61.03V77 

CERT .IPICADO 

Certificamo4 para os devidos fins de direito, cps 

o Sr. WILLIAM RANGEL DE MOURA, portador da cedula de identidade 

RG nA 32941, concluiu o Curso de 0iincias Econamicas, na Pacul° 

dade da Economia, mantida pela Pandagio Armando Alvares Pentea' 

do, no ano letivo de 1478. 

Para clareza, firmamos o presente certificado. 

Sio Paolo, 10 de Maio de 1479 

F 'culotte* eon° ia de FA.APP 

co-P• 

Dr. leo ,Ba AU/ yrnia Viva rp 

:4; e (firY 
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61/4.4 o'4

minvtsTfatto 1)0 TRATIALTIO 

Copselho Regional de Economia 145 Regiao-Mao Grosso 

ATEST .A00 

lb 

it. 

,• 

Atestamas para Gs devidOs fins, qua o Economists 

WILLIAM RANGEL X ACURA, registrado sob o n2 708 naste Conaelho. eon-

cluiii  CURSO DE ESTATISTICA PARA PLANEJAMENTO no perfodo des 01 a 14 

. de Julho de 1.982, com carga hart:xis deaR00414 uarents).1horas) 

Por ser verdude firmamos o prasonto.. 

Ouiaht. 11 do Nuvcmbro de 1.982. 

ANTONIO C AB SOARES DA SILVA 

Preoidonte 

palacio co comercio-7,u andar - saia 71- teiefone 321-0b07 
calxa postal 768 - cep. 78.000 - cuiabd mt• 
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GOVERNO DO ESTA00 OE MATO GROSO 

GAWNETE VE PLANEJAMENTO E C00RVENA(A0 

FUNVACAO DE PESQUISAS CANO100 RONVON 

CERTIFICADO 

CERTIFIC) que WILLIAM RANGEL DE MOURA conctuiu, com 

¡%equEuci.a e apkoveitamento, o cum.° de Satema de In6okmacje.6 pana Apoio ao Pea_ 

nejamento, de ii- t hoctó, teaLizado eat Cuiabd-MT, no peiaodo de 30/11 a 20/12/88 , 

pac Gabbte,te de Hauejamento e CoondenaaO du E6tado de Mato GA0660 e Fundaçaode 

PesquLsdç Candidc Rendon, em convanio com a SecIte.tala de Ptancjamento da ftesi 

dnca det ReparUco, atlaas da Swiztatia de AktcicufacEo com os E.stados 

pios-SAREM. 

aaabj, 20 do dczonb4c de 1988 

/. 

PEDRO LEXAWRIN 

PAC dente.FCR 

ALVO PASCOLI 110;‘!ANI) 
' 

SecIvtalco-Cheie de tPC 
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WILLIAN RANGEL DE MOURA 

11.04.94 a 01.06.94 

50:00 horas 
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CERTIFICADO 
Certificamos, para os devidos fins, que o(a) Sr.(a): 

GESTA0 PÚBLICA concluiu o curso de 

o
 

r7) 

o h/aulas, no período de 27 
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Confiro o presente a William Rangel de Moura 

por ter participado do 

realizado pela ESAF 

Brasilia-DF, 17 de abril de 1997. 
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São Paulo, 09 de outubro de 1998 
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el de Moura participou do curso de William Ran 

Projetos aplicado Técnicas de Gerenciamento de 

carga horária E o 
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Assessoria, Consultoria e Treinamento Ltda. 
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Estado de Mato Grosso 

Governador do Estado de MT 
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Conferimos o presente a William Rangel de Moura 

o
 

o
 

c\I 

Brasilia, 19 de julho de 2000. 
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Certificamos que 

realizado no período de 

promovido pela Escola Nacional de Administração Pública. 

Outubro de 2001. 

P-4 



g 

Conferimos :o• presente a *WILLIAN RANGE!. 
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em Brasilia - DF, no período de 29.10 a 1°.11.2002, com duração de 15 horas. 

, 9 c IS 

Projeto N.° 26.26.02.26.017/00-02 
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na qualidade de 

10,11 e 12 de Agosto de 2004. Campo Grande, Mato Grosso do Sul, Brasil 



METAMAT 
p ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL NoROCESSO 2029/05

PARTE INTERESSADA 

20DEDEZEMBRO 2005 

WILLIAM RANGEL DE MOURA 

ASSUNTO* 
SOLICITA ENQUADRAMENTO DE ACORDO 

RESOLUÇÃO 001/2004. 

DESPACHO E INFORMAÇÕES 

Ao 2E.C,02.5-C6 401far\i'W,OSI /116---mPt-roPf-T-

001'0E 1 arILUAN) V-AN61a.- ) 6 1nOUP-71 
ontt.riNt b 01. Os-- 2...CM4 çiP 6.030 4i.19 . 

Co EGD NXDrn't.s 
L0-14.vc470 .61 rx-\\s-er.p; • iF7 6. 

Tt-)emisça-c, 3 /2-1.9e€, 
- rGstr\Pc. £S-ZANog 0A-rne i4 Ao 

- Çvf ACbc -- Po .(_)20 1:441 -(c) 3. 8o 
pL) A bP_Aff\ers .. i jc-c Oq Q.

910 o co (g-913 AU..zpk-Ab 
A.61 12. 1 Z005. C-Lfn Gel-m --c, Po bÀ c . 'MEP- - 

401 26/ /1 

astiao 
RPr I r1 

osta 

FO E TO 



Governo do Estado de Mato Grosso 
companhia Matogrossense de Mineraçao 

FICHA DE ENQUADRAMENTO 
QUADRO 1 - INFORMAÇÕES GERAIS 
NOME: WILLIAN RANGEL DE MOURA 
MATRICULA: I ICPF: 769.205.778-87 ERG: 744.532 - SSP/MT 
UNIDADE DE LOTAÇÃO: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN 
CARGO ATUAL: ECONOMISTA 

QUADRO 2 - CRITÉRIOS PARA OENQUADRAMENTO 
TEMPO DE SERVIÇO 

T 
ORGÃO 

PERIOD() APURAÇÃO 
INICIO _ TERMINO ANOS MESES DIAS 

METAMAT 01.01.1984 01.01.2006 22 0 0 
SEPLAN 17.11.1981 31.12.1983 2 1 14 
Outros Órgãos de Administração Direta, 
Autárquica ou Funcional 

• 

Órgão> METAMAT h_ 
brgão => 
órgão => 
Orgão => 

TEMPO TOTAL APURADO EM DIAS = 8.804 
ESCOLARIDADE 

NIVEL:( ) FUNDAMENTAL ( ) MÉDIO ( X ) SUPERIOR 1 SITUAÇÃO ( X ) COMPLETO ( ) INCOMPLETO 

CURSOS 
TIPO CARGA 

HORÁRIA MED. SUP. ESP. MEST. DOUT. PHD. 
ESPECIALIZAÇÃO GESTAO PUBLICA X 360 
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS _ 743 . 

i 

total de horas 1103 

QUADRO 3- ENQUADRAMENTO 

• CARGO: TECNICO DE NILVE SUPERIOR 
NIVEL: ANEXO I NIVEL 09 

QUADRO 4 - CONSIDERAÇÕES FINAIS 

]CLASSE: C R$ 3.782,47 

A COMISSÃO USANDO DA COMPETÊNCIA QUE LHE E ATRIBLIDA PE ORTARIA CONJUNTA N°003/2001 - 
SAD/SEPLAN/AGE/SEFAZ DE 16/07/01, CONSIDERA 0 SERVIDOR APTG SE NQUADRADO DE ACORDO COM A SUA CLASSIFICAÇÃO 
CONSTANTE NO QUADRO 3 (ACIMA). 

PRESIDENTE: MEMBRO: SeI o ost MEMBRO: Marilda Cecilia 
MEMBRO: Dinalva Ribeiro 

ME614247*. C MEMBRO: 
OBSERVAÇÕES: Re 

MT FOj TO 

Conforme Res.001/2005 o prazo para enquadramento até 31/07/2 

° q74EACORDO DO SERVIDOR: 
u anos 

, 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto 
CEP 78.050-300 — Cuiabá — Mato Grosso 
Fone: (65) 653-2276 — Fax: (65) 653 3200 
E-mail: metamat_daf@pop.com.br 



Governo do Estado de Mato Grosso 
Companhia Matogrossense de Mineração 

DECLARAÇÃO 

Declaramos para os devidos fins legais que, o funcionário William Rangel de 

Moura, sob número de CPF: 769.205.778-87, lotado nesta instituição desde 

01/01/1984, exercendo a fimção de economista, passará a perceber, de acordo com a 

comissão de enquadramento a partir de 01/01/2006 a quantia equivalente a 

R$ 3.782,47 (Tres mil setecentos e oitenta e dois reais e quarenta e sete centavos). 

Atenciosamente, 

Cuiabá-MT, 05 de .janeiro de 2006. 

(Ana Nava glamanaka 
Chefe da Divisão de Re ursos i.y

f2/  at i O ?s  LI NI1 , d o

ANA MARTA YAMANAKA 

Av. Gonçalo Antunes de Barros,2.970 - Planalto 
CEP 78.050-300 - Cuiabá - Mato Grosso 
Fone: (65) 653-2276 - Fax: (65) 653 3200 
E-mail: metamat dafgpop.com.br 

V A* 

METÂNIAT hub =a 
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INTERESSADO 

F 

CODEMAT 
PALÁCIO PAIAOLIAS - CPA 

12mly 1003&2 006147 

PROTOCOLO GERAL 

N2 PROTOCOLO:  6.147/85 

5.723/85 
N2 PROCESSO: 

DATA  12 / 11 / 85 

WILLIAM RANGEL DE MOURA 

ASSUNTO 

REQUER ABONO PECUNIÁRIO DE 1/3 DA SUAS FERIAS CORRESPONDENTE AO 
PERfODO DE 85/86:: 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



,  
110 Sra. Dra. Maria Amel ia Pacheco Albuquerque 

MD. Diretora Administrativo Financeiro da CODEMAT 

CODENT 
Protocolo /PA 

Processo N•,5:

 / 

ServI9 d Protocol') 

Wi l l iam Range! de Moura, brasi leiro, solteiro, 

Teçnico em Ci ncias Econ8micas desta Empresa, lotado no Gabine 

te lde Planyjamento e Coordenag;o (CPO/DEF) sol icita de V.Sa., 
• 

a auioi.za00, para o gozog:de suas frias referentes ao perio 

do 85/86, cold base no artigo 143 § 19 da Consol idaq.a.o das Leis 

ao Trabalho CLT (com redag;o dada pelo Decreto-Lei n9 1 535). 

Termos em que pede deferimento 

Cu\iab, 12 d novembro de 1 985 

WILLIAM 



Protocolo 

0 CODgMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

FLS. N' 

k.. .' *1 7 ; r_. : 7' C 
r .- -...' -- De' 12 r.1-1 / 85 Anexo ao Processo Ng '5-4. -/ /85— ,2 -... .. _., 

DESPACHOS . INFORMAÇÕES 
• - -, I, •-• -  , 

o' 
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f , 

1 
'" ../ ,,, t ..) tv. 111.11,t 

r . 

, 

.. 

.. 

2t)h na L loroaha 
Coorus: : : tu os• 

Iasi° -OAF 

j °  r".tra• '' - . 7

o DAaQ 

41 1 1 

- COD 

Vilazio utr tudo pi„to 
Gm. OIL ids. Gera! 

• 
A Iliyioack :Adm. 'Geral 

Ref: WILLIAM RANGEL DE MOURA 

Admissão: 01.01.84 
I.c 

função: Economista

nivel: TS-3 4, 

sal&rio: 3.439.066 s 

lotação: GPC _ 
Assunto: requer Abono Pecuniário,correspondenke ao perTodo de 

01.01.85 a 01.01.86 de 4acordo com CLT. 

Informação: trata-se de servidor desta Cia. ora eolicitanin o de 
vido Abono de ferias questlhe será pago ao pnspin de r ‘; 
suas fe'r/W4Milicalas—ph:raf'fevereiro/86. , 
Outrossim informamos que, de acordo como artigo 143 

§. 12 da CLT, o servi4ix,-,emirpau.tanitienbxlireito ao aolicitadn Abono 
aial • olosti iv • 

de ferias, uma vez te-10 feito dentro do prazo previsto PM 11sPi e 

• vide verso 

COD. 4133-1/G3 
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O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

— • 

Anexo ao Processo Ng 5--: -f /s1-5. Ded129,_/ 1 /..S..5_ 

DESPACHOS E 41.•IFORMAÇÕES 
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Vilorto cArrudo Pinto 
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. __ 
COD. 41334103 
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d;" 

INTERESSADO 

• 

e 

• 

• 

• 

"1/2".. 
I. .P1 

• 

corEmAT , 
F 4. 13 M1 j - :PA 

1,0 JAI1 o 2 3 a 000164 

PROTOCOLO GERAL 

N° PROTOCOLO:  1

N° PROCESSO: 

/86 

155/86

DATA  10  /  01  / 86

WILLIAM RAM= DE MOIRA. 

ASSUNTO 

REQUER Al\TTECIPAVO DE 06/12 DO 13° SALARIO DO CCERRITE .takteICIO. 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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'LW SR. 

DIRETOR ADMINISTRATVOIC 

•40 

:.4

il* • .:•;; 

+.1 

11. k 

brasileiro (a); Servplor (a) dest Cia., desde  GI /01 /84 , lotado 

ANCEIRO DA CODEMAT 

CODEEIN4 

Protocol° N• Eç 

Procosso N' 

DataLd /2 

.......... 
ServIco da Proro—colo' 

no  GPC/CP0/bEF: 4.: A

TA 

WI4LJ1MBANGEL DE MOURA 

1 exercendo a fungao de  
gCONOMIS 

, vem mi4i respeitosamente requerer a a ante 

cipagao de 06/12 do j_3g- SalLlo, do corrente ano, de;acordo com a Legis 

laço Trabalhista. 

Nestes Termos 

Pede Deferimento. 

iaQMT), 10 d JANE IRO de 1.986. 

WILLIAM R 



CODEMAT 
COMPANNIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TVOT00010 

'Sag 

` 
ANEXO AO PROCESSO N! 155/86 .t-:tit firrr-A I/ k•-•:" ..:, 

IlifEgESS4D0- (4 13 n., C , .rd'- .c. nor) 1-,xt. oxv-, E - -r in i rr : 'I' f' - 07  TT-

5" '), 'N.' r A--,..-jr oi, -t..,'-. - -rDiv- 5 r' 
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, i ,:). • 1
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I . ••:‘ .Y1110\ 70 . ', 
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(Mae° cgrruda pinto 

U. Blv. Mt Ural 

A DIV. ADM. GERAL 

REF: WILLIAM RANGEL DE MOUIRk ' 

Admegago - 01),201; 84 ̂  

Fsunciio _ Ecorforaista 
1- i 

Nivel - TS-04 

Salirio - G7 7.005.819, 

Lotaga'o - GPC 

ASSUNTO: Requer a Antecipagao de 50% de seu 13?- salákio do 

corrente exercico de conformidade com a leqisi a-
COD. 4133-1/03 

vire ... 
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ec.A.'o Trabalhista. . - ... 
INFOIRMAÇÃO: Trata-se de seividora desta Cia., ora solicj.4tftnt19 

o devido Adiantdmento que lhe será.pago ao ensejo 
_ 

de suas ferias. • 

De acordo com o 'Det.N 2 57.155, o 
.-

servidor em patita requereu o Adiantamento de 50% 

de Abono de Nat1, dentro do• prazo previsto , por — 

lei. 0 serVidONn40 tem direitQ,4'bol 'i_ • • tztdcik, A - 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Anexo ao Processo 

• ., 
d / Ng J5 5 / 16  s'i, - De / / 0

. . DESPACHOS -, E INFORMAÇÕES 
i 

• . 
%.....47.?..b 

'"1 •d‘4 1;=r-c:/' 
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, iODEMAT *-- 
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Wolter Ofo Fa Noronha 
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AvallscAo-DAP 

0 D 

fa 

Vat] Eio virrudo into 
CL Mt Um Genii 

_ 

. . _ 
. . 

COD. 4133-1/03 



irCODEMAT 
Vin PAvr,"13- CPA 

1 7 fE11 16 :o Gt.., . 59 . 

PROTOCOLO GERAL 

e. 

• r; • % 
• • ; 

1.7 
/ 

INTERESSADO 

•.‘• ' 

N.° PROTOCOLO: 592/86 

N.° PROCESSO: 50/66 
DATA  1.7  /  02  /  86

WILLIAM RANGEL BE MOURA 

• 

ASSUNTO 

REQUER ABONO PECUNIARIO DE 1/3 DAS SUAS ARIAS CORRESPONDENTES AO PERIOD° 85/86 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ES1A00 DE MATO GROSSO 



I

a 

I • 

1141 ar a. 
•, • 

•MD. •Diretoro 

.Dra. Maria '':416i-i.a..4,841- cOlif(lbuquerque 
. , 

Pingn4APo da CODEMAT 
, • . 

• •

•
• 

• " • 
• : • • I.-Y. • •, " 

e, 
. •• 

• t. 

' 
• 

Wiliam Ranger de Moura, 

presa, lotado no I.G0iinete "de Planejamento 

CODEMAT 
Protocolo N.  59/S4 

Processo N'  5-0 ígfC 

Dets..&./ er6 

Serviço de I4otocolo 

brasileiro, economists desta Em 

e Coordenagao (CPO/DEF) solidi 

,ta de V.Sa. o pabamento referente a diferença salarial de suas ferias e 

abono de 1/3 de ferias. 

Termos em que pede deferimento 

Cuiabe, 17 de feVereiro de 1'986 



Protc, :o to 

CODEMAT 17:Ft-tilto . ES __O DE MATO GROSSO 
DO 

FL S OA 

O 

Anexo 

. s . 

do Processo N°566/ 86. . .. . De 17 / 02 
i 86 

... . :' 

DESPACHOS EU NF RMAÇÕES 
. 

- .4* 

.. • 

, . 

k9 

. 

s 
. - .. 

.. . 

• • ''' I I 
. 0 ...) 

• 

. • _ 
.1' • , : * .1, \,oza 

• ! 
.... . ". 

, C i 

-OEM AT - 

,----- 7: 

db-4:-  1 t- -; r C)---,forta L.Noronha 
Coot d o acl:_ajAtFudoirs 

A:ador aii s o

.
' 

ahl
Rcu\.9,_....... . 

Vihnio (Amid° pinto 
L clibrimul 

A Divisão Adm. Geral 

Ref: WILLIAM RANGEL DE MOURA 

Admissão: 01.01.84 z.-
fungaoT tEgribeiga -  11

nivel: TS-3 ... 

salári.4 6,15.14q ,V., , 

lotação: Giii5d ° ) • - " " " 

Assunto: requer Abono Pecuniário correspondente ao perfodo de 

01.01.85 a 01.01.86 de acordo com a CLT. 

Informação: trata-se de servidor desta Cia. ora solicitando o 

devido Abono de'fárias, marcadas para o ms de ja-

neiro/86. 

Outrossim informamos que, d- acordo com o artigo ' 

143 § 1° da aeLT, o servidor em paut.* em direito ao solicita. 

. do Abono de ferias uma vez te -10 feito fora do prazo previsto' 
.._ 

..-
—.....wr 

. 

6 6sige 
COD. 4133-1103 
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L. ,0 CODEMÁT 

ep 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
EsTapp DE MATO "ROSSO 

Anexo ao Processo Ng  56 h 

DESPACHOS E •INFORMAÇÕES f.1 

De  1710e2  te6 

4Arrn clo T04.A.Ba-D . . .. • - • 
ah6  

Watt. (Attu& Pinto 
IL IN. lift 

COD. 4133-1/03 



rThcc 1AL,,
- Z.TA 

1 5 6E1 17 4 7 2 01; O3 106 

PROTOCOLO GERAL 

INTERESSADO 

NQ PROTOCOLO: 

NQ PROCESSO: 

5.106/86 

4.85g/86 

DATA  35  / 12j  86 

WILLIAM RANGEL DE MOURA 

ASSUNTO 

SOLICITA AUTORIZAQX0 PARA 0 GOZO DE SUAS FÉRIAS REFERENTE AO 
PERIODO 86/87, NO MS DE JANEIRO DE 1987. 

34b 

OCODEMAT COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



. 110 Sra. Ora. Odilza Pinheiro da Mata 

MD.. Diretora Administrativo Financeiro da CODEMAT 

; 

•, 

14 . •,‘” 
t • 

„ 

o.. 

Wi l liam Rangel de Moura, brasi leiro, solteiro, 

tecnico em Clenclas Economicas desta Empresa, lotado no Gabinete 

de Planejamento e Coordenagao (CPO/DEF), sol icita de V.Sa. a au 

torizago para o gozo de su4s frias t,eferente ao período 86/87, 

no mes de janeiro de 1 987. 

Termos em que pede deferimento 

Cuiab, 15 de dezembro de 86 

WILLI E MO 
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O CODEMAT COMPANHIA 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO ROSSO 

Anexo ao Processo Ng ** .4 • 852/86 De / 15 12 / ,. 
, DESPACHOS E 114ORMAÇÕES 
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,CODEMAT 
-" PALACIO PAIAGUÁS - CPA 

loaui iio 3081 

PROTOCOLO GERAL 

N9 PROTOCOLO: .3,081/86

• 

' ‘ I N9 PROCESSO:  2.895/86

DATA  10  /  10  /  86

INTERESSADO 

WILLIAM RANGEL DE MOURA 

ASSUNTO  

SOLICITA AUTORIAVAgX0 PARA 0 GOZO DE SUAS FRIAS, RELATIVO AO PERfODO DE 
86/871 COM BASE NO ARTIGO 143 - OLT. 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



& 

1 1m2 Sra. Dra. Odilza PiOtej:ro.da Mata 

MD. Diretora Administratiiib Financeiro da CODEMAT 

CODEMAT 
Protocolo Nv./.021

Procosso  

Detai Zej  z /e 2 I 

Serviço Protocolo 
 .111111•111••••• •111111.111,

. . • WILLIAM RANGEL DE MOURA, brasi leiro, solteiro, 

tgcnico em tt;n:qips Econ;micas desta Empresa, lotado no Gabine 

te de Planeje o e Coordenag.go (CPO/DEF) solicita de V.Sa., a 

autorizagao parla o gozo de suas frias referentes ao período 

86/87, com balr. no artigo 143 §, 12 da Consolida95o das Leis do 

Trabalho - CLT (coo reda9;o dada pelo Decreto-Lei n2 1 535). 

Termos em que pede deferimento 

Cuiabit, 10 de outubro de 1 986 

' 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO, DE MATO GROSSO 

Probacoto 

., 

/ 

Anexo ao Processo NQ 2.895/86 .6 ,-:.4 De 10 / 10 /_86 . 
(., • ' ," 
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• 

C:CDEMAT 
ALAtf;0 PAIANIAS - CPA , 

tfti 09;1<:. 6 00E86-5 

Ilm2 Sr. . 

:•• • .:-;..; 
Diretor vo,:`,Firia.VO e ird rc111. e ODEMAT 

A' 

• 

MILL IAM RANGEL DE MOURA 

coDENIAT 
p.tocolo N.41E 
p.c..,
Dat. .... 

&Moe de Proto- colo 

• funciongrio da CODEMAT, latadow

• 

çiV.WP 

vem mui respeitosamente, requerer a V. St., abono pecunigrio de 1/ 3,-
(hum terço) das farias correspondentes ao período  87/88 

nos termos do artigo 143 .4 12, da Conso1ida9ao das Leis do Trabalho 
CLT 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

Cuiabg(MT), 06 novembro de 1.987 

10.0 scris 

•••• 

• 

• 

0,„/..,407 . , -o 

inc)
DeA)-ao-

G—
cQ cft.c, -

cx 06L-oco1A9 (4Ax) 

t 

redo da tJ1a argues 

Chas do Sato:. de Adm. Salarial 

dODEMAT 
/ 

chefo 

ivkAct, tc=ga, O dovt.e-A;7,3Aet 

c _Co' 04/i„e/0 

e. 
or de Adm. Pessoal 

1/4.)DEMA 



ti 

fiwte 

SC-A 

PCutx3- an 42,0;)ditaA 
coiyvt. 0601-184 

pr,(90 Pinto 
de AdministrarAo GeV 

CODEMAT 

r. 

dilkdA e; A .‘ .• 4 9 te.:1;llo 14e.. ,"LI -11,

e r . 
elot-44,7 

de /0,1/p , 

4 

V  '1 

••• 
sa-t-z' cietra 

— 



INTERESSADO 

, 4 ,,• 

. .., 

114AWAtl3 1•41A )14 OA 1 
104.9 171s z3 00449$ 

P1i3TOCOLO GERAL 

N.° PROTOCOLO: 46495/89 

N.° PROCESSO: 3839/89 

DATA  10 11 89 

WTT.TJAM RANGEL DE IMURA 

ASSUNTO 

SOLICITA AUTORIZAR O GOZO DE SUAS FRIAS IEFERENTE AO PERIODO 89/90 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



406' 
llm° Sr. JOt 1;10AC.IR W1TCZAK 
MD. Diretor 

Administrativo Financeiro da CODEMAT 

I' 

WILLIAM RANGEL DE MOURA, brasi leiro, casado, eco 
nomista desta Empresa, lotado no Gabinete de 

Planejamento e Coor 
denaqL 

(CPO/DEF) solicita de V.Sa., a 
autoriza9;o para o gozo de 

suas frias 
referentes ao perfodo 89/90, com base no artigo 143 

§ 12 da 
ConsolidaçL das Leis do Trabalho CLT (com redaçao dada 

pelo Decreto-Lei n° 1 535) 

Termos em que pede 
deferimento 

Cuiab, 10 de novembro de 1 989 

t. 



CODEMAT 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

10 11 89 . . 
ANEXO AO PROCESSO iN.. 3. 839/89 DE

: INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

• . . .. 

„. • 

• • . DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
.. 

.. A D31 JA' Aoa/.4vea'Ait d: 

001 

4 11. 
t 

1.11. 1111."-----!0%1EMAT - 

i 

Orancisco .ssi 
cSilna—Xopes--. e e da Di% sgo de ec rsos H &nos 

&LI 0 , ffri 
P , , 

./---

4w/ ...- , . 
co . EMA? 

- 

• 

, 



• .. 

• 

4 

C 1 1m2 Sr. 

Diretor Administrativo e Financeiro da CODEMAT 

• 

CODEMAT 

Pratosalo Ne 4.843 90 
hums 0090 16 4(
DatkiLUSL7 90 

bÁ 
%ffl 
Saw* da Probed* 

WILLIAM RANGEL DE MOURA, funcionA.rio 

CODEMAT, lotado no Gabinete de Planejamento e Coordenagao, 

da 

vem 

mui respeitosamente, requerer a V.Sa., abono pecuniLrio de 1/3 

(hum terço) das frias 

mos do artigo 143 § 19

6„, 

correspondentes ao período 90/91, nos ter 

da Consol idagao das Leis do Trabalho-CLT: 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

CuiabL, 1 1 de outubro de 1 990 

e. L. . 

"concise° ere otts s cia Silva ,2one, 
(21mite 4& Divislo de Recursos 

gGIDEAULW 

11.4111' 

6 )(1,0114 Ce - 7

( 0 /?0 

Xaciet 
AdminIstroga‘ 

assoa 

Saw 



INTERESSADO 

e 

Ng PROTOCOLO: 4.670/91 

Ng PROCESSO: 4.216/91 

DATA,  18 /  11 /  91

WILLIAM RANGEL MOURA 

ASSUNTO 

REQUER ABONO PECDNIARIO DE 1/3 DAS FERIAS FEU= 91/92. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



o COD1EMAT 
"! 
, 

Ilmo. r. o , • 

DIRETOR ADMINI.§iRATiO 'FINANCEIRO DA CODEMA 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO D6 
ESTADO DE MATO GROSSO 

NESTA.

(a), servidor (a) 

.04 

h ociR 

5-6 

, 

des 'a *COMPANHIA, lotado (a) na  pc
 , portador (a) da Cédula de •entidade n2 

, expedida em 2.40 /  CG ti;B  , vem mui res 

peitosamente requerer a V.Sa., o seguinte: 

Abono Pecuniário de 1/3 ( um terço ) das suas 

ferias regulamentares, referente ao período de 

Antecipação do Abono Natalino ( 132 Salário) - 

06 / 12 avos. 

Licença-Premio referente ao período de  / 

a 

/ 

/ / , a partir 

ou época oportuna. 

de 

Averbagao d1e Tempo de Serviço para Percebimen-

to do Adi.,C' onal, conforme documentagao em anexo. 

Nestes Termos // 

Pede Deferimerto. 

OPS/elepe/* VIOV64)110/3.. 99/ 

ri NbOBS.: UTILIZAR UM IMPRESSO PARA 
1*. 

REQUERIDO. 



O COD'EMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSQ 

ANEXO.. AO *PkOCESS 0 Ni„ 1. 2) 
18 11 

4/91 DE / / 
91 

INTERESSADO(A) • '
t 

I . . 

ASSUNTO ' • 

, 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
. _ 

EN @i2,0..1.g• 
, . -0,a„,0... i/VtAt.Uilu G' tJA,0 el./$4.0 • 

. ..¢.A.AA-, 

i carar"..1.1.77-rfo reitas Junior 
odor A:4m, Financeire 

OODEMAT . 

9» 
-0R I-I 

P ...•""' ''' 

ytafeCe--C it 0 de.1( ,c e#
) 

eee../

.. " 

etirmiges Xiciam a ott Pasoan) 
Coordena ra EA / D1AB 

CODE AT 

AO S EW , 

.(PCIAA. )l* TY \ WriN(\n., 0.  )AA A ), K) As.0‘. 01iliblia--/ . 4,,,,„,,,,,Ten, 
e

, 11111"

-  a , f_ ' 1(/ __4r
milwi , ete. vctruda Pinto 

Chili. as Diviso de Reeuraoa Horn. 
...L. couzaw = 

s-, . 
'--) 411p-el. --tiatis4,- ci a e.31 9(.10-1-

en 1-,f-s nt4 -k- )-
1 k, ult

40 Y1.0 gv.e._ 
k.QCKAIA-T3Z YY" 6-ki 2\59111 (YYLeeeS CV--4-41- 0 -ri A-vmkAt, ' i littli.l.P.A. 1 

e . 1 
0 1(c-)1491-t0 ?•edri-A41,1-(1C1-0 I A/ PACO° AIWA itttiaA TXWO cbo 94,142 

"-.-vYkAsAityck-karvl Ivautk. vrlArt I GO- • &,,,a\ 1 ilg i. 9l.- a9tc2. 

Odete P. da Silva Chefe Setor de Adm. ressoai CODEMA1 
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o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO Pli6CESSO 
‘ . ••• 

INTERESSADO(A) ' :,„ 

ASSUNTO, ...„ 

:?. 
Nd . ,4 f g'" DE

, 

. 
,, . • 

‘ 

„ 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
• 

. . 9cub,L , 4,terc&oxiu,..(v2,A0 .1z._X pçy\ 1 0c , 

.. ,. • . 
. , • . 

... id 
Vilask ci& ofrruda Pintto 

.........0 7 . 
de R Hum Ciao J. Di vi.ie muses 

— CODEMAT — 

TOJUQ, all 1:7  . 

1 lge.1.1,1 514.---lk- ç_.0, 5=.P.A.sts2. T,NP 
.. 

Mob P. di Silva - ' 
, 

.. 
— 

.4.,v,-(gr. ,e .2 - 

(70-4_,64-1 V cf) tzt c-‘._ i4et -Pet--“.4P,  cP ItA6 ef/9 1  —— 

7,'-'e 02.51 2.3/92 „ ifee r p , e, ,,,t_f_.?/, ....,....1..z.......„ 
C .. 0 

i 
Aff 

--ifikiffie it) tleauda pm, 

14 001/113111/ — 

gfeanCiSco de (Andrade Lima Tilho 
how presidern a 

— 
... CODEMAT ... - .. 

- 



r , 

7.1 

sp. 

INTERESSADO 

CO DEMAT 
Rohm& Ns kl- • "to 
'roam Ns 

I 

(9 
4taisica de Profaaolo 

N.' PROTOCOLO:  4.465/90 

PROCESSO:  3.881/90 

DATA  20 / 09 / 90 

WILLIAM RANGEL DE MOURA 

ASSUNTO 

REQUER LICENÇA PREMIO DE 02 MESES REMUNERADOS E 01 MÊS DE GOZO. 

CMAMMADE 

CODEMAT -mesfInvalgITGR D° 



• 

a • 

• 

t.••• 

CODEMAT 
• 

DO/PAMPA DC DESÈN\IDLVINENTIL 

DO ESTACODE MATO GROSSO 

, 

AO: ILM9 Sr: DIRETO ADONIISTRATIVO'FINANCEIRO DA CODEMAT. 
, v

# • • • 1• :
1. • 1, 

GO  DEMAy\ 

Pr3to:010 N• tto Ll b 

Fri:inn N• 

00.222— f 

i %MOO de PtotocoIs 

WILLIAM RANGEL DE MOURA 

6S3 
o 9 

o 

servidor desta Companhia .lotado GABINETE DE PLANEJAMENTO

E COORDENAÇXO , contando atualmente com 06 

de serviço, vem mui respeitosamente requerer a V. s , Li 

cenga Premio corn base no item 4.2 do Acardo Coletivo firma 

do juntq ao SINDPD-MT, referente ao período de  01  /01_/84 

g 01 /. 01 /39 , a partir do dia 4:4- do ms de  ,f4soe.t.e4-42/91

assim discriminado: 2 meses em especte 

I mes em gozo 

:0()A cet,r;,  

(6mit 
• cle 

VISTOtoor 

Car "W 

Nestes Ternos 

Pede Deferimento 

Cuiabá MT., 20 de se bro de1990

Assinatura do 

• 
gueiredo ('*

' vri oral 
' . e urtarnm,tgro 

stoat:Lira do Chefe • 
.imediatq .• < 

• 



to -

689 JAN/91 

31 i WILLIAM RANGEL DE MOURA 163.254,20 

01 SALARIO BASE 
50 D/FERENCA DE SALARIO 
54 LICENCA^PREMIO 
56 ADICIONAL TEMPO SERVICO 

22 ABONO FERIAS (1/3 CONST) 

39 ABONO PECUNIARIO 
Si FINANCIAL SEGUROS 
58 CAPEMI SEGUROS 
55 ODONTO SERVICE 
44 UNIMED 
69 MUFFATAO 
09 ASSOC. SERVS. CODEMAT 
08 SINDICATO 
97 tAPAS A RECOLHER 
98 IMPOSTO DE RENDA RETIDO 

0,50 

0,00 
63.781.74 
385.279,92 
17.449,07 
27.076,93 
36.102,58 

356,00 
1.253,00 
3.042,78 
7.224084 
19.100.00 
1.632154 
816,27 

8.123.08 
1.263,00 

81.230,81 72.787,00 529.690.24 42.81/.51 

81.230,81 6.498,46 486.878,73 

***CODEMAT***CODEMAT***CODE MAT***
***CO.DEMAT***CODEMAT***CODEMAT*** 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO. 

• ESTADO DE MATO GROSSO 

• . ANEXO AO PROCESSO N. 3.881/90 DE 20, / 09 / 90

.INTERESSADO(A) ' • 

ASSUNTO

1 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
.. 

. , 
Q.A.-rAi -,vc: 69:1 ©Icj e ,

_n (so to 

A res° OttSit gi 

thette do Serviço de irotoeole 

II ,b/tP, 
p S'ete4A2.%9 etal&ei. eze, .6y 4 e e, /L7 /90/X

(26 ..e eexce e-7 
r 

e4 6 -2,ovowee . 4ez /. . _e__f, 
r 

f 7/90 eat ;770. isy,4-‘4 
eel .9,. 

Sao or 
e o t de AdminIstragile 

Pessoal 

ct, D 1-i' 
/9 //o /90 

A Ohio ressas de Carvalho 
Adm. Financeiro . 

- CODEMAT - 

• -.- ,eocfg 
--> C 6 % 4Lb.co--) ,P.0_L_ rkoct.i, _VNNa v4, 

.

! %maw° die, st do Moo opet 
Nehe da Diviesio de 

..... CODEMAT 
lecureoe lionaalsee 

•-• 
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•",• 

de 

C HUT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GF1OSSO.

f• 

CUIABA-MT,  19'. de novembro

• 

Sr (a). 

WILL/AN RANGEL DE AiDWRA, 

Nesta. 

de 1993 . 

Conforme solicitagao contida no Processo • 

n2  3,881/90  (le  20 /  09  /  90  , 'seu Pedido de Licença 

Premio foi DEFERIDO, devendo V.S . entrar em período de gozo a 

7 O1/ 

Com nossos desejos de um Bom aproveitamen-

to desta licença , subscrevemo-nos mui, 

partir 



tr- - 

N. 

FRESSAQ0: 6A-BINEZE DE PL JANTO : 

iNTO: 

• 

)- 3 c:: !1  3 0 C., 17, 

i t'; 01, o CE':

"4. t •7 

/ 

N.° PROTOCOLO: 557/84. 

N.0 PROCESSO:  558/84 

DATA ..2.3 /. 

ENOAMINHA DEMONSTRATIVO DO TgCNICOS E ADMINISTRATIVOSiC01170,RNE OFICIO NQ 040/54 

,; g4 Ak 

C O D E M A 16
COMPANHIA DE DESENVOLVIMEOTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



• 

.••• • ....ale•••••••••••••••••••••••••••••.• • 

p. . 

OF. Ng °V° /84 

ESTADO DE MATO!4ROSSO 
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

Cuiab.;-Mt., 19 de janeiro de 'l 984. 

I 1, 
t: 

\ 

CODEMAT 
protocol°

Processo 

Data 02 3 

e ...'-'- -----
Setor de aril. AwfilareS 

Senhor Diretor 

Com o nosso Autorizo, atraves do presente 

passamos em mos dii.. S-g., Demonstrativo dos Servidores T6cnicos 
' :..3. , 

e Administrativos; para a efetivagao das Contratagoes atraves des _ 

sa Companhia de Desenvolvimento, 'E-endb como efeito da mencionada 
4 

Contratagao, a partir de 01 de janeiro do exercício.em curso. 
- 

. , 
'4 

Aproveitamos a oportunidade. para 

tar os'nossos protestos de eStima e considEiragao. 
, - 

62u.. 
ANT6N1 UGN/I0 BELLUCA 

Seoret.Lrio Chefe do t/inete de Planejamento 
e Coordenagao do Governo do Estado 

Ilmg. Senhor 

Dr'. GUSTAVO DE ARRUDA 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA 
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CW:,r:MA T 
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tEl 1123 OC6_03 
:::*1 •471 ,yroc.o Lo

Ng PROTOCOLO: 8.603/84 

Ng PROCESSO: 8.158/84 

DATA  05  /  12 84 

INTERESSADO 

WILLIAM RANGEL DE MOURA. 

ASSUNTO 

SOLICITA AUTORIZA9X0 PARA 0 GOZO DE SUAS ARIAS REFERENTE AO PERfODO 84/85 

0 CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ILM2 SR. DR. BENEDITO FRANÇA BARRETO 

M40 DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT 

economista desta 

naggo (CPO/DEF), 

o de Protocolo 

WILLIAM RANGEL DE MOURA, brasi leiro, solteiro, 

empresa, lotedo no Gabinete de Planejamento e Coorde 

vem com todo acatamento e respeito sol icitar de V.S., 

que se digne em conceder-lhe autorizaggo para o gozo de suas -Frias re 

ferente ao período 84/85, com base no artigo 143 §. 12 4a Consol idagao 

das Leis do Trabalho-CLT ( com redaggo dada pelo decreto-lei n2 1535/77. 

Termos em que pede e espera deferimento. 

Cuiab, 04 silh ezembro de 1984. 
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1 , 

dor em pauta ;....9m di,keito ao Abono de Ferias ora solidi-

. .. tado,.uma vez te.,.lo feito .dentro do prazo previsto em 

. . 
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INTERESSADO 

(.1 E: 5 

1- °COLO I.. 

N2 PROTOCOLO:  
010/85 

N2 PROCESSO:  010/85 
DATA  

02 / 01 85 

WILLIAM RANGEL DE MOURA 

ASSUNTO 

SOLICITA A POSSIBILIDADE DE CONCEDER 50% DE SEU 13Q SALARIO y REF-MIME AO EXER 

CICIO DE 19851 CONFORME DECRETO Q57•155/65* 

O CODEMAT :I SAINFOILDEENTO Do

ESTADO OE MATO GROSSO 



1LM2 Sr. Dr. BENEDITO FRANÇA BARRETO 

MD. DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA CODEMAT 

Alt 

lFe 
LODEMAT 

hb=lb) PO-

' ININSOSO  

Osb.1211  /9/ as_ 
*AA. 

WILLIAM RANGEL DE MOURA, economista, cotPata 

do por esta Companhia, lotado no Gabinete de Planejamento e Coordenag;o 

(CPO/DEF), sol icita de V.S., a possibi l idade de conceder 50%(cinquenta 

por cento) de seu 13° salLrio, referente ao exercfcio de 1985, conforme 

decreto n° 57.155/65. 

Nestes Termos 
P. Deferimento 
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Para informar. 

Cuiabá_QYJ . - 
- ----

- 
c .11v. idm. 

,NtN-1 ,--n,tws.
Ali"bfiffgAZI'libM: GERAL 

Referencia: WILLIAN RANGEL MOURA 

Admissgo: 01.01.84- Fungo: Economista- TS- 0-

Salario: 1.200.784- Lotaggo: GPC. 

ASSUNTO: Requer a anteciPaggo de 50% de seu 13g salario a que tem direito 

neste exercício de 1.985, de acordo dom a Legislação Trabalhista. 

INF0RMA00: trata-se de servidor dawba Cia., ora solicitando o devido 1

adiantamento, que sera pago ao ensejli le suas ferias. , 
i AT, 
1, r 

.1 _ ..........
-- ------------- ---- • a uva e c.Souza 

Peacoat' • Chet. ao otw d• 

PARECER: De acordo com art. 4g do Dec. ng 57.155/65, o servidor acima men-
, 

cionado,(tem direito ao solicitado adiantamento de 50% de seu 
-----i---

13g salario do eXercicio de 1.985, por te-lo requbrido de acordo 

com a Lei e clever; percebg-lo juntamente com o salerio das ferias 

ao enselo de sua concessgo. S.M.J. 

Vide verso 

COD. 4133-1/03 
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